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MASifiE KUBOS GYVENTOJU EMIGRACIJA
ALŽIRO VYRIAUSYBĖS PASIKEITIMAS 
YRA SKAUDUS SMŪGIS KOMUNISTAMS

ALŽIRAS. — Alžiro vyriausybė ruošiasi Azijos-Afrikos kraš
tų konferencijai, kuri turėjo įvykti birželio 29 dieną, tačiau dėl 
Alžiro prezidento Ben Bellos nuvertimo buvo atidėta iki lapkričio 
5 dienos. Naujoji Alžiro vyriausybė paskutiniu metu labai su
pykino ne tik Kinijos komunistinę valdžią, bet yra puolama sovietų 
ir kitų komunistinių partijų spaudoje. Pulkininko Boumedienne 
vyriausybė yra komunistų pravardžiuojama “fašistais”. Galimas 
daiktas, kad ir numatytoji konferencija bus atidėta neribotam 
laikui, nes jos daugiausia reikalavo ir ją propagavo komunistai, 
ypač Kinija.

KUBOS PILIEČIAI BŪRIAIS RUOŠIASI 
PALIKTI SAVO KOMUNISTINI KRAŠTA

MIAMI. — Kubos premjerui rugsėjo 28 dieną pareiškus, kad 
Kuba laisvai išleis visus savo piliečius, kurie nori vykti į užsienius, 
sukėlė Kuboje masinės emegracijos įkarštį. Amerikoje gyveną 
pabėgėliai vyksta nedideliais laivais į Kubą atsigabenti savo arti
mųjų. Jie skuba tai atlikti patys, nelaukdami, kol pasibaigs per 
Šveicariją vedamos Amerikos ir Kubos derybos. Pabėgėliai gal
voja, kad Castro, pamatęs kokios didelės žmonių masės nori išva
žiuoti, pakeis savo nusistatymą ir vėl pabėgėlius ims gaudyti ir 
bausti.

Alžiro valdžios pasukimas nuo 
komunistinės linijos pasireiškė 
suėmimu 30 prancūzų komunis
tų Alžire. Kiek vietinių komu
nistu} sėdi kalėjimuose, niekas 
nežino, tačiau prancūzų komu
nistų spauda, kuri yra Alžire už
drausta, kasdien rašo apie komu
nistų suėmimus ir kančias Alži
re. čia vyriausybė ne tik neįsi
leidžia prancūzų komunistų laik
raščio, bet sustabdė ir visus Al
žiro komunistų laikraščius.

Sugriuvo Kinijos planai
Šitoks Alžiro pasisukimas nuo 

komunistinės linijos yra labai 
skaudus Kinijai. Jos diploma
tai stengėsi per Ben Bellą prisi
vilioti daugelį Afrikos kraštų į 
savo pusę. Alžiro konferencijo
je, kur turėjo dalyvauti Azijos- 
Afrikos valstybių galvos, Kini
ja galvojo padėti pamatus nau
jai pasaulinei organizacijai, ku
ri eitų Jungtinių Tautų pareigas. 
Šią mintį stipriai rėmė ir Indone
zijos prezidentas Sukamo, išve
dęs Indoneziją iš Jungtinių Tau
tų.

Alžiro pasukimas vakarų vals
tybių kryptimi yra dar vienas 
skaudus smūgis Kinijos diplo
matijai Afrikoje. Paskutiniai 
įvykiai Indonezijoje irgi pakenkė 
Kinijai. Daugelis Afrikos ir Azi
jos kraštų nepritaria kinams, 
kurie norėjo izoliuoti Sovietų 
Sąjungą, neleisdami jai dalyvau
ti, kaip baltųjų kraštui, Alžiro 
konferencijoje. Sovietų diplo
matai rado daug pritarimo Afri
kos kraštuose, o taip pat ir Azi
joje, savo tezei, kad Sovietų Są
junga yra irgi Azijos galybė, ku
riai dera dalyvauti Azijos-Afri
kos kraštų konferencijoje.

Daugeliui spalvotųjų kraštų 
nepatiko Kinijos laikysena Kaš- 
miro konflikto metu. Indija, kaip 
didžiausia demokratinė pasaulio 
valstybė, turi nemažą įtaką spal
votųjų tautų tarpe. Kinijos gra
sinimai Indijai, jos ultimatumai 
parodė spalvotoms tautoms Ki
nijos komunizmo veidą, kuris 
nesiderina su kinų skelbiamos 
vienybės ir solidarumo tarp spal
votųjų šūkiais.

Už 20 bilijonų 
kelionė į Marsą

Vienas Kalifornijos erdvių 
ekspertas Robert Sohn tiksliai 
apskaičiavo skridimo į Marsą 
techniką ir išlaidas. Esą jau apie 
1980 metus bus galima skristi 
septyniems žmonėms vieno bili
jono mylių kelionę per 400 dienų 
su Veneros planetos apskridimu 
ir ant Marso planetos nutūpimu. 
Panaudojant kiek pagerintą 
Apollo erdvėlaivį tatai būsią ga
lima atlikti visai “nebrangiai”: 
už 20 bilijonų dolerių, tuo tar
pu kai statant visiškai naujo 
tipo erdvėlaivį kaštuotų visas 
šimtas bilijoną...

400,000 svarų erdvėlaivis bū
sią galima sumontuoti erdvėje, 
apie 180 mylių aukščiau žemės, 
erdvėlaivio dalis iššaunant į erd
vę keliomis raketomis.

IŠ VISO PASAULIO
ZOMBA. — Malavi premjeras 

įvedė labai griežtus įstatymus 
vagiams- ir išnaudotojams. Val
dininkas, kuris bus pagautas va
giant, bus baudžiamas kalėjimu 
iki gyvos galvos. Baudžiami bus 
ir valdžios tarnautojų giminės, 
kurie praturtės dėl savo gimi
naičių turimos padėties ir įtakos.

RAWALPINDI. — Į Pakista
ną atvyksta grupė Kinijos tech
nikų ir specialistų padėti Pakis- 
tanui statyti mašinų fabriką. Ki
nija davė Pakistanui 60 milijo
nų dolerių paskolą.

HOLZMINDEN. — Vakarų 
Vokietijoje kelių nelaimėje žu
vo penki asmenys, kai jų auto
mobilis slidžiame kelyje pavažia
vo po dideliu britų kariuomenės 
Vokietijoje tanku.

ČIKAGA— Uoste įvyko spro
gimas 35 pėdų ilgio laive, šeši 
asmenys buvo sužeisti.

TEHERANAS. — Irane stai
gus potvynis pareikalavo 21 as
mens gyvybių.

ČIKAGA___Traukinys užmu
šė du vaikus, kurie vaikščiojo ant 
geležinkelio tilto, esančio prie 34 
ir Kedzie gatvių.

NEW YORKAS. — Laikrašti
ninkų streikas pasibaigė ir New 
Yorko didieji laikraščiai sekma
dienį vėl pradėjo darbą. Streikas 
užsitęsė 24 dienas ir kainavo virš 
35 milijonų dolerių.

NEW DELHI. — Indijos ka
reiviai užmušė 33 pakistanie
čius partizanus ir 6 paėmė nelais
vėn. Kovos įvyko Kašmire. Pa
sienyje vis dar įvyksta susišau
dymų tarp abiejų kraštų karei
vių.

NEW YORKAS. — “Keep 
America Beautiful” organizaci
ja įteikė prezidento Johnsono 
žmonai garbės lakštą, tuo pa
gerbdama jos pastangas pagra
žinti Ameriką.

Prezidentas gerai 
praleido operaciją 
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas po savo opera
cijos, kurios metu buvo jam iš
imta tulžis ir mažas akmenu
kas, per savaitgalį tiek ligoninė
je sustiprėjo, kad jau galėjo pa
vaikščioti, bei pasirašyti kelis 
dokumentus. Daktarai sako, kad 
prezidentas labai gerai praleido 
operaciją, jam nereikėjo jokios 
kraujo transfuzijos, tačiau ke
lias dienas jis bus maitinamas 
per veną.

Prezidentas Johnsonas gavo 
nemažai laiškų ir telegramų iš vi
so pasaulio. Visos jam linki kuo 
greičiausiai pasveikti. Preziden
to žmona ir duktė Luci labai 
dažnai aplanko prezidentą jo 
kambaryje. Gydytojai tikisi, 
kad už 10 dienų prezidentas ga
lės palikti ligoninę ir sugrįžti į 
Baltuosius Rūmus.

Prezidentas Sukamo prašo abi kariaujančias puses mesti ginklus ir nekovoti. Jis atsisakė užda
ryti Indonezijos komunistu partiją, nors kiekvienam aišku, kad kompartijos vadovybė organizavo 

sukilimą ir išžudė generalinio štabo generolus.

KORĖJIEČIAI ATVYKO Į P. VIETNAMĄ 
Išsikėlė dvi pasižymėjusios P. Korėjos brigados

SAIGON AS. — Į Pietų Vietnamą amerikiečių transporto lai
vais “Eltinge” ir “Geiger” atvyko dvi Pietų Korėjos kariuomenės 
brigados. Viena brigada vadinama “Mėlynojo slibino” vardu iš
lipo Cam Ranh įlankoje, čia kelias savaites amerikiečiai marinai 
gaudė Viet Congo grupes, kad korėjiečiams būtų saugu išsikelti. 
Kita korėjiečių brigada — “Korėjos Tigro” vardo, išsikėlė Qui 
Nhon uoste. Ji čia pakeis uostą ir miestą saugojančius 101-mos 
Amerikos parašiutininkų divizijos karius. Iki mėnesio galo į Pietų 
Vietnamą atvyks visa Pietų Korėjos marinų divizija.

“Mėlynojo slibino” brigadai 
vadovauja generolas Bong Chul 
Lee. Jo 5,000 kareivių yra lai
komi viena pačiu geriausių Ko
rėjos kariuomenės grupių. Jų 
ginklai ir apmokymas yra ameri
kiečių tipo. Daugelis karininkų 
yra patyrę Korėjos karo vetera
nai. Tikimasi, kad Pietų Vietna
me korėjiečiai padarys komunis
tams daug nemalonumų.

Didieji Amerikos bombonešiai 
vis dažniau puola komunistų 
koncentracijos vietas Pietų Viet
name. Sekmadienį šitie galingi 
B-52 lėktuvai daužė taikinius tri
jose vietose Binh Dinh provinci
joje, 280 mylių į šiaurės rytus 
nuo Saigono.

Viet Congo spąstai
Viet Congo kareiviai iš pasa

lų puolė amerikiečių sunkveži
mių konvojų, kuriame buvo 20 
trokų ir apie 200 kareivių. Ar
tilerijos sviediniais, granatoms 
ir kulkosvaidžių ugnimi užklupti 
amerikiečiai turėjo “vidutinių” 
nuostolių. Prieš atvykstant kon
vojui komunistai neužkabinę 
praleido šarvuotais automobiliais 
ir tankais aprūpintą patrulį, ku
ris žvalgė kelią. Patruliui pra
važiavus, komunistai puolė tro
kų virtinę, sunaikindami nemažą 
skaičių konvojaus trokų. Po 
sunkių kovų amerikiečiams pa
vyko prasiveržti iš apsupimo ir 
sugrįžti į savo dalinį.

šiaurės Vietname aštuoni ka
ro laivyno sprausminiai lėktuvai 
nakties metu pastebėjo nemažą 
kariuomenės sunkvežimių vilks
tinę pajūrio kelyje, apie 160 my
lių į šiaurę nuo Pietų Vietnamo 
sienos. Po kelių pavykusių už- 
skridimų lėktuvai sunaikino 11 
trokų ir 21 sužalojo.

30 mylių nuo Saigono Ameri
kos ir Australijos kareiviai bai
gė keturias dienas trukusį D zo
nos džiunglių valymą. Keliose 
vietose komunistai bandė prie
šintis, tačiau greit buvo išmuš
ti iš pozicijų. Pėstininkų divi
zijos antroji brigada surado 255 

tonas ryžių, 48 ų:ąišus druskos, 
nemažą kiekį batų ir kitokio ko
munistų kareivių turto. Buvo 
sunaikinta daug požeminių san
dėlių ir priešo apkasų.

Sovietai teisina 
indonezų partiją

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos spauda labai nepatenkinta 
Indonezijos įvykiais. Ji kartoja 
Indonezijos komunistų pasirink
tą liniją, kad esą sukilime ko
munistai nedalyvavę, kad patys 
kariuomenės vadai tarp savęs 
susiginčyję, kad komunistai da
bar be reikalo turi kentėti už ki
tų prasikaltimus.

Tuo tarpu Indonezijos kariuo
menė valo komunistus ne tik Ja
voje, bet jau persikėlė ir į kitas 
Indonezijos provincijas Celebes 
ir Sumatrą. Masiniuose susi
rinkimuose gyventojai reikalau
ja, kad vyriausybė uždarytų ko
munistų partiją ir nubaustų jos 
vadus už perversmo bandymą.

Indonezijos krašto apsaugos ministeris gen. Nasution skaito atsisvei
kinimo kalbą prie kapo. Komunistai sušaudė štabo viršininką, kariuo
menės vadą ir kitus keturis Indonezijos generolus. Sunkiai į koją 
buvo sužeistas ir gen. Nasution, bet jis apsigynė nuo isiveržėliy. Jo 
duktė susišaudymo metu buvo nušauta. Kalbos metu krašto apsau

gos minister! prilaiko kitas karys.

Nesibaigia kalbos 
apie Che Guevarą 
LIMA. — Peru policija panei

gė Pietų Amerikoje pasklidusius 
gandus, kurie sako, kad Kubos 
revoliucionierius ir buvęs pra
monės ministeris Che Guevara 
buvo Peru kariuomenės nutver
tas kartu su kitais komunistų 
partizanais ir yra laikomas Cu
zco provincijos kalėjime.

Peru policijos ir kariuomenės 
daliniai neseniai suėmė 40 ko
munistų revoliucionierių. Jų 
tarpe buvęs ir tūlas Alberto Gue
varas, tačiau jis nieko bendro 
neturįs su garsiuoju Kubos va
du Che Guevara.

Kubos diktatorius Castro pra
nešimas, kad Guevara išvyko į 
kitą kraštą kovoti dėl revoliuci
jos, sukėlė ant kojų visų Pietų 
Amerikos kraštų policijas. Yra 
tačiau ir tokių laikraščių, kurie 
sako, kad Guevara yra nebegy
vas, kad pats Castro jį “sutvar
kė”, o dabar, slėpdamas savo 
darbus, jis skleidžia gandus apie 
jo išvykimą dirbti revoliucinį 
darbą.

ČIKAGA. — Austin mokyklos 
vadovybė, bijodama naujų muš
tynių tarp negrų ir baltųjų, su
stiprino mokyklos apsaugą. Pra
ėjusį penktadienį mokinių muš
tynės du sužeidė. P'olicija suėmė 
14. Austin vidurinėje mokyk
loje mokosi 3,000 mokinių. Iš

> jų yra 450 negrų.

Komunistinė Kinija 
ruošiasi “šuoliui”
PEKINAS. — Pranešimai iš 

komunistinės Kinijos rodo, kad 
valdžia vėl stipriau susirūpino 
savo1 žemės ūkio sukomunistini- 
mu. Paskelbtas “antrasis revo
liucinis didysis šuolis”, kaip ki
nai vadina savo planuotus penk
mečius.

Pirmasis šuolis Kinijai smar
kiai nepavyko. Prievarta varo
mi į komunas ūkininkai ne vie
noje vietoje sukilo ir buvo žiau
riai numalšinti, kitur produkcija 
tai smarkiai nukrito, kad ištisos 
provincijos ėmė badauti. Po tų 
pamokų kinų valdžia buvo atlei
dusi kinų ūkininkams uždėtą 
apinastrį.

Dabar vėl pradėta masinė “so
cialistinio auklėjimo kampani
ja”. Kinijos vicepremjeras Tao 
Chu pareiškė savo kalboje: “žmo
nių masių galvojimas dar nesi
derina su pažangiausios pasauly
je sistemos dėsniais. Esą daug 
žmonių, kurie nesuprana socia
listinio kelio. į laimę ir turtus. 
Todėl reikėsią išvystyti auklė
jimo programą, kol kiekvienas 
dar daugiau mylės komunas ir 
dės dar daugiau pastangų kelti 
produkciją ir prisidėti prie ant
rojo “šuolio”.

Tautinės mažumos
Lenkijoje

Lenkijoje leidžiamas mėnesi
nis žurnalas “Kultūra i Spolo- 
czenstwo” (Kultūra ir visuome- 
n) paskelbė žinias apie tautines 
mažumas dabartinėje Lenkijoje. 
Jos pakartotos New Yorko ukrai
niečių laikraštyje “Nasz Swit” 
(1965 m. nr. 4-133). Pagal len
kų duomenis, iš Lenkijos į Vo
kietiją 1944—1950 m. laikotarpy 
perkelta 2,300,000 vokiečių. 1944 
m. pasirašius sutartį su Ukrai
nos, Gudijos ir Lietuvos respu
blikomis, iš Lenkijos į Sovietų 
Sąjungą buvo perkelta 518,000 
asmenų. Jų tarpe dauginusia 
buvo ukrainiečių.

1946—1950 m. iš Lenkijos į 
Izraelį ir JAV išvyko 12’0,000 
žydų. 1951—1954 m. emigraci
nis judėjimas buvo sustojęs. Vė
liau, 1955—1959 m., iš Lenkijos 
išvyko 275,000 vokiečių, kelias
dešimt tūkstančių žydų, smul
kesnės ukrainiečių, čekų grupės.

Tautinės mažumos šių dienų 
gomulkinėje Lenkijoje teikia to
kį vaizdą: ukrainiečių yra apie 
180,000, gudų — 165,000, žydų 
— 31,000, slovakų — 21,000, ru
sų — 19,000, čigonų — 12,000, 
lietuvių — 10,000, graikų ir ma- 
kedoniečių — 10,000. Tenka pa
žymėti, kad prieš antrąjį pas. 
karą tautinės mažumos Lenki
joje sudarė apie 30% visų gy
ventojų. Dabar jų esama 1.5%, 
tad Lenkija priskaitytina prie 
labiausia vienalyčių valstybių, 
kaip Ispanija, Portugalija, Šve
dija, Olandija, Italija ir Danija.

šeštadienį vienas Floridoj gy
venančių kubiečių laivas buvo 
apšaudytas Kubos sargybinių, 
kai jis bandė palikti Kubos kran
tus su 33 pabėgėliais. Vienas jū
rininkas buvo sužeistas. Nepasi
tikėdami Castro pažadais, kubie
čiai iš Floridos neplaukė į Cas
tro nurodytą uostą Camariocą, 
bet paėmė bėglius kitoje vieto
je. čia sargybiniai pradėjo į 
laivą šaudyti.

JAV susirūpino
Amerikos vyriausybė, kuri pa

reiškė noriai priimsianti visus 
kubiečius, pradėjo susirūpinti 
dėl didelių atvykstančių skaičių. 
Administracija net kreipėsi į Ku
bos valdžią, prašydama laikinai 
sustabdyti pabėgėlių išleidimą, 
kol Amerika pasiruoš juos tinka
mai pervežti ir priimti. Ameri
ka nenori, kad pabėgėliai pradė
tų mažais laiveliais masiniai plū
sti į Floridą. Imigracijos val
dininkai norėtų visus naujai at
vykstančius į šį kraštą kubiečius 
patikrinti ir apklausinėti. Pra
džioje buvo galvota, kad nauja 
Kubos politika — išleisti nepa
tenkintus, duos Amerikai apie 
50,000 naujų pabėgėlių, tačiau 
dabar atrodo, kad tas skaičius 
gali būti daug didesnis.

Išleidžia šeimas .
Castro vyriausybė išleidžia ne

patenkintus savo piliečius grei
čiausiai ne dėl žmoniškumo, ar 
propagandos, bet dėl to, kad eko
nominiai sunkumai ją verčia at
sikratyti nenaudingais krašto 
produkcijai piliečiais. Daugumas 
anksčiau pabėgusių kubiečių bu
vo sveiki, pajėgūs vyrai. Dau
gelis jų paliko Kuboje savo žmo
nas, motinas ir vaikus. Juos iš
leisdamas Castro ne tik sumažins 
krašto valgytojų skaičių, bet 
kartu atsikratys ir savo režimo 
priešų.

Rytų Vokietijos režimas mie
lai išleidžia į vakarus visus se
nelius pensininkus, panašiai da
bar daro ir Kubos komunistai. 
Nepaslaptis, kad per komunistų 
valdymo metus Kuboje labai nu
krito maisto priauginimas, nu
krito ir produkcijos pajėgumai. 
Jungtinių Tautų statistika sako, 
kad Kuba yra statistikos lente
lės pačiame gale, kai kalbama 
apie atskirų darbininkų produk
ciją. Castro nuvedė Kubą į eko
nominį bankrotą. Iš jos dabar 
masiniai stengiasi pabėgti jo ne
patenkinti piliečiai.

Kuboje apie dabartines žmo
nių nuotaikas pasakojamas ši
toks anekdotas. Vienas pilietis 
sako kitam vyksiąs į Santiago 
miestą, iš kur važiuosiąs į Ame
riką. Kitas pastebi, kad išvyki
mo uostas yra ne Santiago, bet 
Camarioca. “Aš žinau”, sako pir
masis, “tačiau eilės galas yra 
Santiago”, šis gi yra net 500 my
lių atstume nuo Camarioca.

CRAWFORDVILLE, Ga. — 
Baltųjų minia primušė kelis bal
tus demonstrantus, kurie kartu 
su negrais reikalauja integruoti 
Georgijos mokyklas.
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MAČIAU POPIEŽIŲ BOMBĖJUJE
Rašo DAN KURAITIS

Praeitą pirmadienį, spalio 4 
d., popiežius Paulius VI buvo 
atskridęs į New Yorką. Ryte 
atskrido, o vakare išskrido. 
Niujorkiečiui, kurie norėjo, 
galėjo jį matyti, pravažiuojan
tį didmiesčio gatvėmis, bet di
delė gyventojų dauguma jį ma
tė tiktai televizijoje.

Šį karią1,popiežių Paulių VI 
ir aš mačiau tiktai televizijoje, 
bet praeitais metais, kai buvau 
Indijoje, ir jis buvo atvažiavęs 
į ten vykusį eucharistinį kon-

Tu it ingo Bombėjaus indo žmona savo 
namo verandoje.

vienos valstybės inžinieriai ne
sugebėjo pastatyti tokio lėktu
vo, kokį pastatė amerikiečiai. 
Tolimiems skridimams tuo 
tarpu niekas geresnio lėktuvo 
nesugalvojo ir nepastatė. Skri
dome baltai dažytu ir įvairiai 
išmargintu Indijos lėktuvu, bet 
tai buvo tiktai Indijos pirktas 
ir perdažytas Boeing 707.

Generolas de Gaulle bandė 
pasirodyti su savo karvele — 
“Caravelle”, bet nieko iš to ne
išėjo. Ta jo “caravelle” tiko 
tiktai iš Prancūzijos į Afrikoje 
buvusias prancūzų kolonijas, o 
kai kolonistai strėlėmis apšau
dė aerodromus, tai apie tų 
“karvelę” ir žmonės nustojo 
kalbėti. Tolimesnėms kelio
nėms ji netinka. Motorai pra
deda kaisti, ^prausminis jo 
plautis negali kvėpuoti, jam 
pradeda trūkti oro. Išdidus 
prancūzas taip pat turėjo pirk
ti Boeing 707, perdažyti jį. kaip 
tai padarė išdidaus Nehru pa
sekėjai, ir paleisti Amerikoje 
pirktą lėktuvą prancūzų lini
jomis.

Gen. de Gaulle labai nepa
tiko toks dalykas. Jis sukvietė 
savo inžinierius ir pramoni
ninkus ir įsakė pagaminti ge
resnį lėktuvą, negu Amerikoje 
gaminamas, bet iš to nieko ne
išėjo. Prancūzai vieni nepajėgė 
tokio lėktuvo pastatyti. Reikė
jo tartis su britais, o kai de 
Gaulle panoro vienas Europą 
valdyti, išstumti britus, tai bri
tai nepanoro rodyti mandram 
prancūzui, kaip galima galin
gą lėktuvą pastatyti. Šiandien 
de Gaulle neturi gero lėktuvo 

; ir neturi vilčių jį pastatyti.

žmonės miega gatvėse
Iš New Delhi Indijos lėktuvų 

i bendrovės galingas Boeing 707 
skrido į Europą. Vienuoliktą 
valandą vakaro jis nusileido 
Bombėjuje. Vienus keleivius 
išleido, kitus susodino ir iš
skrido į Egiptą, Romą, Londo
ną. Kol susiradome savo ba
gažą, susėdome į automobilį, 
praėjo pusvalandis. O kol pa
siekėme miestą ir susiradome 
viešbutį, tai jau buvo ir po 
dvyliktos.

Bombėjuje buvau apsistojęs 
I “Ambassador” viešbutyje. Ge
rai, kad iš anksto vieta buvo 

: užsakyta.
Buvau patenkintas, kad lai

mingai pasiekiau Bombėjų ir 
artėjau prie nakvynės, bet 

i miesto šaligatvių vaizdai mane 
šiurpuliais (nukrėtė. Šaligat- 

; viuose gulėjo šimtai žmonių, 
susigrupavę į įvairaus dydžio 

i grupeles. Vienur matėsi, kad 
buvo keturių žmogysčių griau
čiai, pridengti balta marška. 
Kitur styrojo trijų žmonių pa
vidalai, apdangstyti popieriais 
ir skudurais. Trečiur dar di
desnė grupė vieni kitus šildė.

Susidarė įspūdis, jog tai bu
vo baltomis marškomis pri
dengti numirėliai. Nieko pa-

gresą, tai turėjau progos jį pa
matyti gyvą, praeinantį visai 
pro šalį. Taip pat turėjau pro
gos pasiklausyti, kaip jis skai
tė Indijos tikintiesiems savo 
kalbą, o vėliau už juos meldėsi.

Dabar televizija, radijas ir 
laikraščiai pilni popiežiaus 
Pauliaus VI paveikslų ir kal
bų, tai ir aš šiek tiek suglausiu 
savo kelionės įspūdžius ir ap
rašysiu, kaip ta praeitų metų 
jo kelionė atrodė.

Iš New Delhi į Bombėjų
Indijos oro linijos naudoja! 

Amerikoje gamintus lėktuvus.! 
Krašto viduje jos naudoja ant-1 
rojo pasaulinio karo metu sta-j 
tylus ir vartotus lėktuvus. Di
desnėms kelionėms jau varto
ja po karo statytus milžiniškus 
Boeing 707. Krašto viduje lėk
tuvai su propeleriais, o užsie
niams jau sprausminiai.

Iš New Delhi į Bombėjų už
trukome tiktai pusantros va
landos. Sakosi, kad skridome 
Indijos oro linija, bet tikrovėje 
skridome Boeing 707 milžinu. 
Apie Ameriką gali sakyti ką 
nori, bet mūsų inžinieriai yra | 
palys geriausi. Po karo buvo j 
daug įvairių meistrų, bet nei,
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Natchez, Miss., miestelyje juodieji demonstruoja ties teismo rūmais. Nebuvo kas veikti, tai ti
kintieji pradėjo poteriauti. Jie reikalauja, kad policija taikytu juodiesiems tas pačias taisykles, 

kurias taiko baltiesiems.

ROCKFORD, III.
Maloni staigmena — koncertas

Rengia BAL Fondo 85 sky
rius Rockforde. Pirmą kartą at
vyksta Chicagos Vyčių choras, 
kuriam vadovauja muz. Faustas 
Strolia, pianistas akompania
torius Jonas Byanskas, ir dai
nininkas solistas Valentinas Lio- 
rentas.

Koncertas įvyks sekm., 24 d. 
spalio' Lietuvių Klubo salėje, 2 
vai. po pietų. Per daugel metų 
šalpos darbai tęsėsi,, tad nega
lima nutraukti. Reiškia, senes
niuosius liga paguldo, reikalin
ga vaistų, šiltesnės aprangos, 
augantieji drabužius išaugo, 
mokslui knygų, drabužių reikia. 
Balfo vadovybė laukia iš visų 
skyrių aukų ko daugiausiai.

Pas mus Rockforde tik iš pa
rengimų uždirbame dolerius, tai
gi Balfo' 85 skyriaus valdyba nuo
širdžiai kviečia visus Rockfordo 
tautiečius dalyvauti koncerte, įsi
gyti biletų Lietuvių Klube, pas 
pirm. Augustą Pocių. Tikrai bus 
gražus koncertas. Dalyvaudami 
paremsite šalpos reikalą.

žvalgas

našaus. Tai buvo gyvi indai, 
neturį pinigų viešbučiui nusi
samdyti, nakvynei susirasti, ir 
greičiausiai — vakarienei pa
valgyti. Tai badaujantieji in
dai. šaligatviuose miegantieji 
dažniausiai neturi jokio pado
raus apvalkalo. Dienos metu 
jie vaikšto į marškas įsisupę, 
o naktimis jomis dangstosi. 
Naktys vėsios, tai vieni prie ki
lų glaudžiasi, kad vienas kū
nas galėtų šildyti kitą. Jeigu 
gauna seną laikraštį pasikloti, 
tai labai gerai, o dažniausiai 
tenka gulėti ant gryno cemento.

Nepasigirdamas galiu pasa
kyti^ kad esu apkeliavęs visą 
pasaulį, išskyrus komunistų 
pavergtą Kiniją. Daug įvairių 
dalykų pasaulyje esu matęs, 
bet tokio skurdo, koks yra In
dijoje, niekur nemačiau. Indi
ja yra vienintelis kraštas, kur 
tūkstančiai žmonių neturi kur 
miegoti. Jie neturi pastogės, 
negali nusisamdyti kampelio, 
kur naktį galėtų pailsėti. Jie 
skatiko prie dūšios neturi. 
Man atrodo, kad toks didelis 
neturtas Indijoje todėl, kad 
priviso nepaprastai daug žmo
nių. Indija didelė, bet žmonių 
joje yra perdaug.

Viešbutyje gavau gerą kam
barėlį. Pats viešbutis stovi 
gražioje vietoje, visai prie jū
ros ir plačiausių miesto gat
vių. Iš aerodromo teko keliau
ti duobėtais keliais, neprižiū
rėtais laukais, bet kai priva
žiavome prie jūros, tai viskas 
pasikeitė. Bombėjaus pajūrys 
labai panašus į Michigan eže
ro pakraštį. Bombėjuje mano 
viešbutis buvo jūros pakraš
tyje. (Bus daugiau)

GERBIAMAS NAUJiENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠ5 

NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Siūlo tarptauLrnus pinigus
Buvęs iki šio pavasario JAV 

iždo pasekretoris Robert Roosa 
iškėlė mintį įvesti tarptautinę 
valiutą, kuri padėtų kraštams 
atsipalaiduoti nuo perdidelio pri

klausymo doleriui, kaip mainų 
priemonei tarptautiniuose santy
kiuose. Jo siūlymu, grupė stam
besnių kraštų turėtų bendrai su
daryti tokį fondą, kurį galėtų ad
ministruoti Internacionalinis Mo
netarinis Fondas.

Savo nariams turime pilną patarnavimą

• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . .
ANTRADIENĮ . . . .

A. Sniečkus pasipiktinęs 
išeivių "propaganda"

A. Sniečkus, vyriausias komu
nistų statytinis, kiekviena pro
ga savo kalbose ar straipsniuo
se prisimena Vakaruose gyve
nančių veiklą laisvinimo srityje. 
“Komunisto” žurnale (nr. 8), be
sigėrėdamas Lietuvoje įvesta 
“liaudies valdžia”, A. Sniečkus 
apie išeivius priminė: “Pabėgę 
nuo teisingumo lietuviškieji bur
žuaziniai nacionalistai:., susira
do' prieglobstį JAV-se ir iš už
sienio varo' melagingą propa
gandą prieš lietuvių tautą, žong- 
liuodami demagogiškais ‘laisvės’ 
ir ‘apsisprendimo” šūkiais. Jie 
postringauja apie demokratiją, 
nors jiems mažiausiai tinka net 
minėti šį žodį”. Pažymėjęs, kad 
nepr. Lietuvos laikais krašte ne
buvo demokratijos, toliau Snieč
kus, “demokratinių” idealų ša-
lininkas, rašo: “žmonės, kurie 

I savo laiku paskandino kraujuje 
Tarybų valdžią Lietuvoje, o da
bar tarnauja JAV šulams... pik
tinasi tuo, kad lietuvių tauta vėl 
atkūrė ir dabar jau visiems lai
kams, savo liaudinę, tikrai de
mokratinę Tarybų valdžią”. (E)

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

12:00 P. M. — 8:00 P. M.
9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TeL: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Tauragiškiai posėdžiavo
Š. m. spalio 3 d.,-po ilgesnės 

pertraukos Tauragės klubas su
sirinko posėdžio. Dalyvavo val
dyba, gėrimų viršininkai B. 
Sebastijonas ir V. Vitauskas su 
pagelbininkais, šeimininkės su 
savo vadove M. Garulevičiene.

Buvo sudaryta pikniko apy
skaita. Piknikas buvo sėkmin
gas ir davė gražaus pelno. Pir
mininkas padėkojo visiems už 
sunkų ir sąžiningą darbą.

Buvo smulkiai aptarti spalio 
9 dieną Hollywood salėje ren
giamo linksmavakario reikalai 
ir pasiskirstyta pareigomis, 
kad sklandžiai sutikti ir aptar
nauti svečius.

Išrinkti atstovai į Alto kon
ferenciją ir paskirta 25 dolerių 
auka.

Taipogi aptarta daug kitų 
reikalų ir pasidalinta vasaros 
atostogų įspūdžiais. Pabaigoj*:
buvo sugiedota Ilgiausių metų 
p. Marcelei Garulevičienei gim
tadienio proga, palinkėta daug 
laimės ir dar ilgus metus klu
bo parengimuose gaminti ska
nius valgius. A. B.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Turtas virš 
$50,000,000.00
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SOCIALINIO DRAUDIMO
1965 METŲ PAPILDYMŲ

TRUMPI PAAIŠKINIMAI
(Social Security Amendments 1965. A Brief Explanation)

Ką tik gauta nauja brošiūra, 
paruošta US Sveikatos depar
tamento Socialinės Apdraudos 
Administracijos, su trumpais 
paaiškinimais, kaip suprasti 
šią vasarą Kongreso išleistą 
įstatymą apie senesnio amžiaus 
žmonių sveikatos pagalbą ligo
ninėje ir pas daktarą.

Matyti, pati Administracija 
yra apsčiai patyrusi, jog žmo
nės sunkiai tegali suprasti to 
įstatymo bei jo įvairių amend- 
mentų tekstūrą, kadangi poros 
mėnesių bėgyje išleidžia jau 
antrą paaiškinimų brošiūrą. 
Pirmoji, išsiuntinėta rugpiūčio 
mėnesį, yra pavadinta: “A Spe
cial Message for People 65 or 
Older who Receive Social Se
curity Payments... Your New 
Health Insurance”, gi brošiūrė
lę išsiuntinėjęs Social Security 
distrikto ofisas, 1775 W. Ogden 
Ave., Chicago, savo palydraš- 
tyje, pavadintame “Important 
Notice”, pasisako, nebegalėda
mas aptarnauti daugybės pa
klausimų apie dideles permai
nas socialinės apdraudos įsta
tyme, įsivedęs net keletą naujų 
telefono linijų.

Toliau palydraštyje sakoma: 
“Jūsų informacijai su šiuo laiš
ku mes pridedame kopiją pa
aiškinimų visų tų naujųjų pa
keitimų socialinės apdraudos 
įstatyme. Mes tikime, kad ši 
informacija bus jums naudin
ga ir kad jūs paskambinsite, 
jei bus reikalas gauti papildo
mų informacijų apie socialinę 
apsaugą. Mūsų tikslas yra jums 
patarnauti”, ir pateikia telefo
no Nr. 666-8207, kuriuo kviečia 
visus skambinti, kas turi ne
aiškumų.

Čia pateikiame naujojo pa
aiškinimo “Social Security 
Amendments 1965. A Brief Ex
planation” svarbiausios dalies 
vertimą:

Sveikatos apdrauda 
seniems žmonėms

Pradedant 1966 metų liepos 
1 d. beveik visi amerikiečiai 
65 metų ir vyresni galės gauti 
dviejų rūšių sveikatos apdrau- 
dą: ligoninės apdraudą ir pa
pildomą savanorišką medika- 
linę (daktaro pagalbos) ap
draudą tiems, kurie patys no
rės apsidrausti.

Ligoninės apdraudos 
nauda (benefits)

Pradedant 1966 metų liepos 
mėnesiu, ligoninės apdraudos 
(hospital insurance) programa

apmokės išlaidas už apmoka
mus (covered) patarnavimus 
(services), suteiktus ligoninėje 
ir po ligoninės (posthospital 
care):

• Apmokės visas išlaidas iki 
60 dienų buvimo ligoninėje 
(išskiriant $40, kuriuos ligonis 
sumoka pats tik atvykęs į ligo
ninę) ir dar už 30 dienų, bet už 
tas 30 dienų po $10 į dieną li
gonis turės primokėti pats.

Tai reiškia, kad susirgęs ir 
nugabentas į ligoninę 65 metų 
ar senesnis žmogus turės pra
džiai iš savo kišenės įmokėti 
$40, ir po to jau Social Secu
rity mokės visas ligoninės są
skaitas per du mėnesius arba 
60 dienų. Bet jei per tą laiką 
ligonis nebus pasveikęs ir tu
rės dar kurį laiką pasilikti li
goninėje, tai Social Security 
apmokės dar už 30 dienų, bet 
nebe visą ligoninės sąskaitą: 
pats ligonis iš savo kišenės tu
rės už kiekvieną dieną primo
kėti po $10. Vadinasi, reikalui 
esant pasilikti ligoninėje 3 mė
nesius, arba 90 dienų, ligonis 
iš savo kišenės turės įmokėti 
$40 už pirmąją dieną ir $300 už 
trečiojo mėnesio 30 dienų.

• Apmokės visas išlaidas iki 
20 dienų globojimo arba paty
rusiai vedamuose (skilled) 
slaugymo namuose arba pačios 
ligoninės pasveikimo skyriuje; 
bet toms 20 dienų praėjus ligo
nis gaus primokėti po $5 už 
kiekvieną dieną iki papildomų 
80 dienų. Kitą sąskaitos dalį, 
kuri bus virš 5 dolerių dienai, 
apmokės Social Security. Bet 
slaugymo arba pasveikimo na
muose globa bus teikiama tik 
tiems, kurie bus ligoninėje iš
gulėję mažiausiai 3 dienas.

Vadinasi, išėjęs iš ligoninės 
galės gauti pasilsėti ir sveikatą 
pataisyti slaugymo arba globo
jimo namuose šimtą (100) die
nų, bet apdraudą pilnai sumo
kės tik už 20 dienų; už likusias 
dienas (iki 80 dienų) kasdien 
po $5 turės primokėti pats li
gonis. ši programos dalis pra
dės galioti tik nuo 1967 metų 
sausio 1 dienos.

• Nemokamai galės gauti 
slaugės (nursės, gailestingosios 
sesers) ar kito kurio ligoninės 
pareigūno apsilankymus na
muose iki 100 kartų per metus. 
Vadinasi, Inesveikaujant na
muose, ar iš ligoninės grįžus, 
daktarui prirašius, valdiška 
slaugė, fizioterapistė ar pan. 
ligonį lankys jo namuose.

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokim pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DAR LIKO 48 BUICK AI 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai 
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. TeL LA 3-2022

(Daktarų vizitai į namus bus 
daromi tik tiems, kurie bus ap
sidraudė pagal savanorišką 
medikalinės apdraudos planą 
(voluntary medical insurance 
plan). Apie tą apsidraudimą 
aiškinama skyriuje “Kaip įsi
rašyti į medikalinę apdraudą”.

• Social Security sumokės 
80 nuošimčių sąskaitų lankant 
ligoninę iš namų (outpatient) 
diagnostikai, tai yra kad dak
taras patikrintų sveikatą ar 
nustatytų ligą, šiuo atveju li
gonis pats pirma turi įmokėti 
$20 ir tada gauna diagnostinius 
tyrinėjimus iki 20 dienų.

Iš kur bus imami pinigai 
sveikatos lapdraudai?

Pinigai ligoninės apdraudos 
išlaidoms (benefits) apmokėti 
susidarys iš kontribucijų (įmo- 
kėjimų), reiškia 1966 metais 
kiekvienas darbininkas ir jo 
darbdavys įmokės po truputį 
daugiau kaip trečdalį vieno 
nuošimčio (0,35%) nuo uždar
bio, ir žmonės, kurie gyvena 
iš savo verslo. Pavyzdžiui, jei 
darbininkas uždirba per metus 
$4,000, jis per 1966 metus tu
rės įmokėti *14 dolerių ir jo 
darbdavys įmokės taip pat 14 
dolerių. 1967 metais įmokėji- 
mų rata jau bus nebe 0.35%, 
bet 0.5%, tai yra pusė vieno 
nuošimčio; reiškia, kad darbi
ninkas 1967 metais mokės nebe 
14, bet 20 dolerių. Mokesčiai 
palaipsniui didės, kol 1987 me
tais ir vėliau kiekvienas darbi
ninkas ir darbdavys ir savisto
vus verslininkas mokės aštuo- 
nias dešimtąsias vieno nuošim
čio dalis.

Uždirbantis maksimum (dau
giausiai) po $6,600 metams 
darbininkas 1966 metais mokės 
$23.10; 1967 m. $33 ir 1987 m. 
ir paskiau $52.80.

Apdraudos išlaidos žmo
nėms, kurie nebus apdrausti, 
tai yra neturės teisių į sociali
nę apsaugą, bus apmokamos iš 
bendrų mokesčių pajamų.

Medikalinės apdraudos 
nauda (benefits)

Medikalinė apdrauda auto
matiškai nesidaro. Medikalinė 
(daktaro) globą arba patarna
vimą gausi tik, jei būsi apsi
draudęs, tai yra savanoriškai 
įsirašęs į medical insurance 
planą. Įsirašydamas į medika
linės apdraudos programą tuo 
pačiu būsi pasižadėjęs mokėti 
po $3 mėnesinio mokesčio; ki
ta tiek, tai yra kitus $3 kas mė
nesį primokės federalinė val
džia. Ta tvarka pasiliks nepa
keista iki 1968 metų; vėliau po 
to laiko įmokėjimų ratos gali 
būti keičiamos, jei medikalinės 
ir kitokios išlaidos, apmoka
mos pagal šią apdraudos prog
ramą, pakiltų.

Daktarui pirma pats turėsi 
išleisti $50

Medikalinė apdrauda apmo
kės priimtinas (reasonable) 
daktaram išmokėtas sąskaitas 
už žemiau išdėstytus patarna
vimus tik po to, kai pats ligo
nis bus sumokėjęs nuosavų $50 
metuose.

Paaiškinimo paaiškinimas: 
Reiškia, kad kiekvienais me
tais pats ligonis turės iš savo 
kišenės būti daktarams išleidęs 
$50, ir tik kas tais metais bus 
daktarams išmokėta viršiau, 
tai apmokės Social Security. 
Sakysim jūsų metinė sąskaita 
už daktarų patarnavimus $500; 
gausite $450. Šį punktą kiek 
kitaip aiškina Social Security 
administracijos pirmiau išleis
toji brošiūrėlė “Your New 
Health Insurance”, kur į klau
simą “Does Medical Insurance 
Pay the Full Cost of these Ser
vices?” (Ar medikalinė ap
drauda apmoka visas daktaro 
patarnavimo išlaidas), atsako: 

Ne. Jūs pats kiekvienais me
tais pirma už tuos patarnavi
mus sumokate $50. Paskui jū
sų medikalinė apdrauda moka 
80% priimtinų sąskaitų už pa
pildomus patarnavimus. Kas 
tos '‘priimtinos” (reasonable) 
sąskaitos? Brošiūrėlėje paaiš- 

Alabamos gubernatorius Wallace pra
šo taip pakeisti konstituciją, kad lei
stu jam dar bent du metu valdyti 

Alabama.

kinama, esą medikalinė ap
drauda mieliau mokės 80 nuo
šimčių leistinų išlaidų (reaso
nable cost) kaip 80 nuošimčių 
leistinų sąskaitų (reasonable 
charges) ...

Būk gudrus, kad nori ir su
prask! Buvo telefonu atsiklaus
ta Social Security administra
cijos, esančios Ogden Ave. Tre
čia iš eilės aiškintoja tik tiek 
galėjo “išaiškinti”, kad esą 1966 
metų liepos mėnuo dar toli ir 
iki to laiko būsią aišku ...

Į klausimą, ar tie $50, ku
riuos ligonis metų bėgyje turės 
pirma daktarams sumokėti pats 
iš savo kišenės, reiškia, kad li
gonis turės socialinio draudi
mo įstaigai pristatyti iš dakta
rų gautas sąskaitas, atsakymas 
buvo: “turbūt, taip tikrai...”

Kokia medikalinės 
apdraudos nauda

Nemokamai gaunama:
• Daktaro ir chirurgo patar

navimas (service);
• Sveikatos (daktaro) patar

navimas namuose, net jei visai 
ligoninėje nebūsi buvęs, iki 100 
vizitų per metus.

• Visa eilė kitokių medicinos 
ir sveikatos patarnavimų, to
kių kaip diagnostika (sveika
tos tyrimai), chirurginiai 
tvarstymai ir šinos (splints) 
bei medicininių įrankių išnuo
mavimas.

Kaip įsirašyti 
į medikalinę apdraudą?
Jei iki ateinančių 1966 metų 

sausio 1 dienos turėsi 65 me
tus amžiaus, tai medikalinės 
apdraudos globą gausi nuo 
1966 metų liepos 1 dienos, jei 
savo noru būsi įsirašęs iki 1966 
metų kovo 31 dienos.

Jei sulauksi 65 metų amžiaus 
po šių 1965 metų gruodžio mė
nesio, tai globą gausi, kai tik 
įsirašysi trijų mėnesių laiko
tarpyje iki sulaukdamas 65 
metus. Bet visokiais atvejais 
medikalinės apdrauda pradės 
veikti ne anksčiau kaip nuo 
1966 metų liepos 1 dienos. „

Iš kur bus imami pinigai 
medikalinei apdraudai?
Apmokėti medikalinę (dak

tarą) apdraudą pinigai susidą- 
rys grynai iš tų $3 mėnesinių, 
kuriuos pats įsirašęs apdraus
tasis mokės, ir kitų $3, kuriuos 
valdžia primokės.

Jei jau gauni socialinės ap
draudos išmokėjimus (bene
fits), arba geležinkelininko 
pensiją ir įsirašai į medikali
nę apdarudą (medical insu
rance), tai nuo ateinančių 1966 
metų liepos 1 dienos tie $3 mė
nesiniai mokesčiai bus išskai
tomi iš išmokėjimų (pensijos 
sumos).
Jei esi 65 metų ar daugiau?

Daugumas žmonių neturės 
jokio reikalo patys eiti į socia
linės apdraudos administraci
jos ofisą kvalifikuotis sveika
tos globai pagal ligoninės ir 
medikalinės apdraudos prog
ramas. Reiškia, nereikia asme
niškai eiti į socialinės apdrau
dos ofisą jei:

• Jei gauni socialinės ap
saugos arba geležinkeliečių 
pensijas. Ligoninės apdraudai 
esi kvalifikuotas automatiškai, 
tai yra kiekvienas pensininkas 
betarpiškai gaus ligoninės ap
draudą, o medikalinei apdrau
dai gaus užpildyti kortelę, ku
rią kiekvienas pensininkas jau 
gavo arba gaus iki šių metų 
gruodžio pabaigos. Su kortele 
gaus ir tą brošiūrėlę, kur bus 
išaiškinta apie abidvi progra
mas (ligoninės ir daktaro ap
draudos).

• Jei gauni Federalinės civi
linės tarnybos pensijos kasme
tinę rentą (annuity). Apie tai 
gausi paaiškinimus per paštą.

• Jei gauni viešosios šalpos 
išmokėjimus. Daugelių atvejų 
viešosios šalpos įstaiga pati pa
dės užpildyti reikalingas apli
kacijas ligoninės apdraudai ir 
patars, kaip įsirašyti medika
linei apdraudai.

Pats asmeniškai turėsi eiti į 
savo distrikto socialinės ap
draudos ofisą, jei negauni nė 
vienų iš aukščiau suminėtų iš
mokėjimų, jeigu —

• esi dirbęs ir mokėjęs so
cialinės apdraudos mokesčius, 
bet benefitų (pensijos) niekuo
met nebuvai prašęs nei gavęs. 
Ofise gausi pilną patarimą ir 
pagalbą dėl įsirašymo į ligo
ninės ir medikalinės apdrau
dos programas.

• dirbdamas niekuomet nėši 
buvęs apdraustas social secu
rity, tai yra nėši į socialinę ap
draudą mokėjęs jokių mokes
čių, taip pat būtinai kreipkis 
į savo socialinės apdraudos 
ofisą iki ateinančių 1966 metų 
kovo 31 dienos.

Atmink: Šios abidvi sveika
tos apdraudos (ligoninės ir 
daktaro) pradeda veikti tik 
nuo 1966 metų liepos 1 dienos, 
dėlto kas dabar turite tokią ar 
kitokią ligoninės ir daktaro 
apdraudą (sakysim Blue Cross 
ir Blue Shield), jokiu būdu 
nepanaikinkite, neatsisakykite 
tos apdraudos, kadangi ligoni
nės ir daktaro globos apdrau
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da pagal naująjį įstatymą pra
dės veikti tik nuo ateinančios 
vasaros liepos 1 d., o iki tol 
gali prireikti ir ligoninės ir 
daktaro.

Apie vaistus nė žodžiu nie
kur neprisiminta, aišku, kad 
apdrauda nemokės.

♦

Tai visa, kas brošiūrėlėje pa
sakyta svarbiausia. Tikime, 
kad tuo paaiškinimu bus atsa
kyta gerb. F. Motuzai Detroite 
ir B. Kubilinskui Chicagoje, 
kurie teiravosi dėl neaiškumų 
praeitame Naujienų Nr. 222 
įdėtame straipsnyje “Kas kiek
vienam žinotina apie sveikatos 
draudimą”. Sunku aiškiai iš
aiškinti neaiškų dalyką!

Toliau brošiūrėlėje aiškina
ma apie benefitus našlėms, 
studentams, senesniems kaip 
72 metų, divorsuotoms mote
rims, nedarbingiems, vėl ište
kėjusioms našlėms, f armė
nams, net daktarams ir kuni
gams, bet taip pat pasakyta, 
jog dėl tolimesnių informacijų 
apie naujuosius sveikatos ap-
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Tartasi su lenkais

dėl prekių mainų
Rugsėjo mėn. viduryje Lenki

joje lankėsi Lietuvos prekybos 
darbuotojų delegacija, vadovau
jama režiminio prekybos minis
tro pavaduotojo I. Jasiūno. Var
šuvoje įvyko pasitarimai dėl Lie
tuvos ir Lenkijos prekių mai
nų šių metų paskutiniais mėne
siais ir kitais metais. Delegaci
ja aplankė Poznanėje vykusią 
Lenkijos pramoninių prekių mu
gę. Kaip pranešė “Tiesa” (nr. 
215), ryšium su pasitarimais, į 
Lenkiją buvo pasiųsta beveik 
400 pavadinimų prekių, gamina
mų Lietuvoje, pavyzdžiai. (E) 

draudos planus ir šių 1965 m. 
amendmentus — skambinkite, 
rašykite arba asmeniškai ap
lankykite savo artimiausią so
cialinės apdraudos įstaigą, ku
rios adresą galite rasti telefonų 
knygoje skyriuje “Social Secu
rity administration”, arba pa
siklausti savo pašto įstaigoje.

J. Pr.

MOVING
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Pietų Amerikos “Šveicarija”
Pietų Amerikos Šveicarija. Taip prieš keletą metų 

buvo apibūdinamas Urugvajus, apie tris milijonus gyven
tojų turinti valstybė, kuri maždaug yra tokio dydžio kaip 
North Dakotos valstija. Sugretinamas Urugvajus su Švei
carija buvo daromas dėl to, kad jis yra valdomas tautinės 
tarybos, susidedančios iš devynių asmenų. Prezidento 
pareigas eina pakaitomis vienas iš tų tarybos narių. Jokio 
svarbesnio vaidmens krašto valdyme prezidentas nevai
dina, — jis yra tik savo rūšies dekoracija (panašiai kaip 
ir Šveicarijoje). Tokią valdžios sistemą Urugvajus įsivedė 
1952 m. visuotiniu balsavimu.

Apie Urugvajų buvo rašoma, kad tai pats demokra
tiškiausias kraštas Pietų Amerikoje. Maža to, jis buvo 
laikomas gerovės valstybės lyg ir pavyzdžiu.

• Bet štai prieš kurį laiką iš tos gerovės valstybės pra
dėjo ateiti itin aliarmuojančios žinios, — žinios, kurios 
skelbė, jog ten neviskas tėra tvarkoje. Per paskutinius 
trejus metus pinigai buvo net tris kartus nuvertinti. 
Peso vertė nukrito iki penkių centų amerikoniškais pini
gais (prieš 20 mėnesių jo vertė buvo 9 centai). Pernai 
pragyvenimas pabrango 45 nuošimčiais, o šiemet (iki da
bar) pabrangimas jau siekia per 30 nuošimčių.

Taip dalykams esant, aišku, kad darbininkai ir įvai
rūs valdininkai (vienas ketvirtadalis darbo jėgų yra val
džios samdomas ir iš valdžios gauna atlyginimą) reika
lauja vis didesnio ir didesnio atlyginimo, nes, kai pinigų 
vertė nukrinta, tai jiems sunku bėra pragyventi.

Vėliausios žinios skelbia apie prasidėjusius Urugva
jaus sostinėje, Montevideo, darbininkų neramumus. Tie 
neramumai, matyti, yra gana rimti, nes valdžia paskelbė 
lyg ir karo stovį. Demonstracijas bandė suruošti studen
tai, kurie pasižymi savo kairumu. Juos išvaikė policija.

Nerimsta ir valdžiai dirbantys žmonės, kurių priškai
toma iki 180,000. Šį trečiadienį jie rengiasi paskelbti trijų 
dienų streiką, reikalaudami didesnio atlyginimo.

Kas atsitiko su ta gerovės valstybe, kad ten prasidėjo 
rimti neramumai, kurių pasekmės gali būti gana liūdnos?

Apie tam tikrus žmones sakoma, jog jie gyvena ne 
pagal savo kišenių. Vadinasi, išleidžia daugiau, negu turi 
pajamų. Vienintelė jų išeitis — tai bristi į skolas.

Su Urugvajum atsitiko panašus dalykas, kaip ir su

tais plačiai gyventi mėgstančiais žmonėmis: jis jau kuris l 
laikas gyvena ne pagal savo kišenių...

Kaip jau buvo minėta, Urugvajus yra gerovės valsty
bė. Pensijomis ten yra aprūpinti tiek valdžios, tiek fabrikų 
darbininkai. Tai labai geras dalykas. Blogumas tačiau yra 
tas, kad tos pensijos pradedamos mokėti per daug anksti. 
Išėjimui į pensiją yra nustatytas 55 metų amžius. Tačiau 
kai kurie darbininkai (pvz. stiklo fabrikų) gali išeiti į 
pensiją, turėdami vos 37 metus amžiaus!

Pensijos mokamos tokios, kokie buvo pensininkų už
darbiai. Todėl pensininkų pajamos yra didesnės, negu 
dirbančių darbininkų, nes jiems nereikia mokėti mokesčių 
(20 nuošimčių nuo uždarbio).

O štai kitas būdingas pavyzdys: jei 40 metų sulaukęs 
darbininkas netenka darbo, tai jis automatiškai pasidaro 
pensininku iki gyvos galvos.

Moterų padėtis yra dar geresnė: jei jos išdirba de
šimt metų ir turi vaiką, tai gali gauti pilną pensiją iki 
gyvos galvos, nors jos būtų ir 30 metų amžiaus. Valdžios 
samdomos moterys į pensiją išeina sulaukusios 47 metų 
amžiaus.

Suprantamas daiktas, jog nėra užmirštami bedarbiai: 
jiems mokama tiek pat, kiek jie gaudavo dirbdami.

Valdžios įstaigų tarnautojai dirba tik šešias valandas 
per dieną ir keturias dienas per savaitę.

Tai labai patrauklus gerovės valstybės vaizdas. Ta
čiau vienas blogumas su juo yra tas, kad jis reikalauja 
didelių išlaidų, kurių apmokėti Urugvajus neįstengia ir 
todėl vis labiau ir labiau klimpa į skolas, kas gali privesti 
tiesiog prie finansinės katastrofos.

Svarbiausias Urugvajaus pajamų šaltinis yra vilnos, 
kurių per metus parduoda maždaug už 100 milijonų do
lerių. Tačiau pastaruoju laiku jam tenka susidurti su 
didele konkurencija iš Australijos ir Naujosios Zelandijos 
pusės, kur dėl avių rūšies pagerinimo, gaunama daugiau 
vilnų. Urugvajuje iš vienos avies per metus gaunama apie 
pusseptinto svaro vilnų, tuo tarpu Naujojoje Zelandijoje 
— apie 10 svarų, o Australijoje — apie 9. Kai vilnų pro
dukcija yra didesnė, tai savaime suprantama, jos ir par
duodamos pigiau. Tai sudaro didelę konkurenciją Urug
vajaus farmeriams, o to pasekmėje ir jų pajamos mažėja.

Kitas pajamų šaltinis yra raguočiai, kurių Urugvajus 
turi apie aštuonis milijonus. Bet ir toje srityje jis yra 
atsilikęs nuo kitų kraštų. Bendrai imant, Argentinoje 
iš 17 raguočių gaunama viena tona mėsos (JAV — iš 15 
raguočių), o Urugvajuje — iš 27. Tokiu būdu mėsos eks
portas laipsniškai mažėja dėl gyventojų prieauglio, juo 
labiau, kad kiekvienas Urugvajaus gyventojas per metus 
suvartoja apie 200 svarų mėsos. Eksportui dabar belieka 
tik apie vienas ketvirtadalis mėsos, o po metų-kitų ir tas 
perviršis sudils.

Kaipo žemės ūkio kraštas Urugvajus daugelį dalykų 
turi importuoti iš kitur. Ir importuoti turi įvairių dalykų 
už didesnę sumą pinigų, negu gauna už eksportuojamas 
vilnas, mėsą ir kelis kitus mažmožius. Tas nepalankus pre
kybos balansas veda prie to, jog metai iš metų valdžios 
deficitas’didėja. O tai reiškia, jog didėja ir skolos.

Kaip atrodo, Urugvajus jau baigia prieiti liepto galą 
ir bus priverstas griebtis griežtų priemonių negerovėms 
pašalinti. Kaip tai bus padaryta — tai kitas klausimas. 
Viena tik aišku, jog reformos reikalingos, kurios dauge
liui gal bus nelabai malonios.

PietŲ Kalifornijos dykumŲ smėlis baigia apnešti Thousand Paims miestelį. Gyventojai, nepajėg
dami apsiginti nuo smėlio, paliko savo namus ir daiktus. Du vaikai laipioja paliktu namu sto
gais. Smėlis gyventojams padarė dideliu nuostoliy. Nėra priemoniy sustabdyti vėją ir pastoti 

kelią siaučiančiam smėliui.

Kaip pavaizduoti Vokietijos rinkimai
Rugsėjo 19 d. Vak. Vokietijo

je įvykusius rinkimus sekė ne 
tik Vakarų Europa, JAV ir kiti 
kontinentai, bet ir komunistų pa 
saulis. Neatsiliko ir komunistai 
Lietuvoje. Savaitę prieš rinki
mus R. Vokietijoje gyvenąs L. 
Stepanauskas “Tiesoje” (rugs. 
12, nr. 215) suniekino Vokieti
joje demokratine tvarka įvyku
sius rinkimus ir ta proga puolė 
vyriausybę, partijas, rinkiminę 
procedūrą ir kt.

Vokietijoje buvę rinkimai 
“Tiesos” skaitytojams pristaty
ti kaip... monopolijų pastangos 
išlaikyti Bonnos . vyriausybę. 
Esą, “vargu ar kada nors vokie
čių istorijos puslapiuose aptiksi
me panašių pavyzdžių, kai vy
riausybė taip paklusniai ir nuo
sekliai atstovavo ir gynė pačių 
turtingiausių šalies sluoksnių 
reikalus”. Toliau aiškinta, kad 
milijonai darbo žmonių visai ne
sinaudoja tomis gėrybėmis, ku
rios demonstruojamos kaip “eko
nominis stebuklas”, žinoma, Ste
panauskas puola F. J. Straussą, 
nes jis reikalaująs Vokietijai 
atominių ginklų, puola ministrą 
Seebohm (jis kalba kaip vienas 
sudėtų vadų, žadančių vokie
čiams grįžti į gimtąsias vietas), 
negeras ir Erhardas.

Lietuvos skaitytojams nuro
dyta, kad bloga partija esą ir 
vokiškieji socialdemokratai. Ta
čiau išimtis padaryta vokiečių 
taikos sąjungai (DFU — nele
galiosios vokiečių kom. partijos 
simpatikei), kuri esanti “iš tie
sų opozicinė partija”, bet... ji 
varginga, nes neturinti pakanka
mai lėšų išleisti bent vieną dien
raštį, o jo išleidimas kaštuotų

mažiausia 5 milijonus markių. 
Toji pažangi partija neturinti lė
šų ir plačiau mases supažindinti 
su jos tikslais.

Vokietijos ateitis, pagal “Tie
są”, neaiški. Kalbama apie prieš 
rinkimus buvusį tariamą nervuo- 
tumą, primenami vokiečių vi
daus reikalų ministro duomenys 
apie V. Vokietijos pogrindžio ko
munistų veiklą ir... prieinama iš
vados, kad Vokietijoje esama jė
gų, kurios artimiausioje ateity
je vis stipriau tarsiančios savo 
žodį. Atseit, skaitytojams įstai- 
gojama, kad “monopolijoms” 
ateina galas ir galėsią įsigalėti 
komunistai. Tačiau nė žodžiu 
neužsimenama, kad komunistų 
— partijos narių Vokietijoje be
liko ne daugiau 7,000 ir kad jų 
įtaka krašte visai nedidelė. (E)

Buv. Vyriausiojo Lietuvos 
išlaisvinimo Komiteto

Vykd. T-bos pareiškimas
Buvusioji Vliko Vykdomoji 

Taryba perdavusi visus reika
lus jos vieton įsteigtai Vliko Val
dybai, o lietuvių ir vokiečių kal
bą Eitų leidimą šių metų rug
pjūčio 21 d. išrinktai Eltos Drau
gijos Valdybai Vak. Vokietijoje, 

dėkoja lietuvių visuomenei, 
visai išeivių spaudai, vienaip ar 
kitaip rėmusioms jos darbą bei 
jai talkininkavusioms,

dėkoja savo buvusiems bendra
darbiams, radijų lietuviškoms 
programoms komentarų auto
riams, korespondentams, šių pro
gramų redaktoriams, pranešė
jams, ir

kviečia visus bei visą mūsų 
visuomenę dabar dar didesniu

pasiryžimu ir pasiaukojimu rem
ti Vliko Valdybą bei patį Vliką, 
kaip aukščiausią mūsų tautos 
politinę vadovybę.

(Pasirašė: J. Glemža, dr. P.
Karvelis, J. Kairys). (E)

Išsigando dėl Romos radijo 
lietuviškos programos

Atrodo, Vakarų radijo siųstu
vų programos, ypač lietuviškos 
transliacijos Lietuvoje klauso
mos, nes, priešingai, komunisti
nė spauda neskelbtų piktų ko
mentarų. Jau keliomis progomis 
rašyta apie lietuviškas Romos 
siųstuvo programas. Pastaruo
ju metu jos užkliuvo vilniškės 
Eltos direktoriui D. Rodai. Jis 
parašė feljetoną “Koncentruo
tas melas”, įdėtą “Komj. Tie
soje” (rugs. 8, nr. 176). Čia pa
skelbta, kad Romos radijas su
jungęs savo veiklą su Londone 
leidžiamu savaitraščiu Euro
pos Lietuvis” — esą, ką laik
raštis parašąs, tą Romos radijas 
skelbiąs. D. Rodai ypač nepati
ko radijo laida “Tautinė demon
stracija Vilniuje”, kurioje bu
vo teigta apie į “išvadavimo” iš
kilmes Vilniuje nuvykusį mažą 
užsienio lietuvių būrį, apie šokė
jų bei choristų apgyvendinimą 
kareivinėse ar apie tai, kad šei
mininkai stengęsi visą laiką įtik
ti svečiams. Jaunimui skirtame 
laikraštyje lietuvių radijo pra
nešimų turinys pavadintas me
lais. Tačiau, žinoma, svarbu ne 
tai (sovietinis režimas niekuo
met nepagirs užsienio lietuvių 
laisvojo žodžio), svarbiau tai, 
kad partija per savo garsiakal
bius reaguoja ir plūstasi, nes tie
sos žodis iš Vakarų aiškiai pa
siekia gyventojus Lietuvoj. (E)

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA

21
Todėl savo žygio metu vokiečiai nenu

statė savo kariuomenei užimti Vilniaus 
kraštą, būdami įsitikinę, kad jį užims Lie
tuvos kariuomenė. Lietuvai atsisakius, iš 
rytų žygiuojanti sovietų kariuomenė į Len
kiją įžygiavo taip pat į Vilniaus kraštą, 
kur niekas jo negynė, kur susidarė “tuš
tuma”. Užėmus Vilnių, rugsėjo 19 dieną 
sovietų kariuomenė pasiekė Lietuvos - Len
kijos demarkacijos liniją, kur ir sustojo.

Vadinasi, Sovietų kariuomenė užėmė 
visą Vilniaus sritį, priklausančią Reicho 
įtakai pagal rugpiūčio 23 dienos slaptą 
Ribbentropo - Molotovo protokolą, žinoma, 
prieš Vokietijos norą ir josios planus, kai 
lietuviai atsisakė žygiuoti į Vilnių. Aišku
mo dėlei čia primenama, kad to slapto 
rugpiūčio 23 dienos protokolo 1 punktas 
nustato, kad “abi šalys” (Vokietija ir Ru
sija) pripažįsta Lietuvos interesus Vilniaus 
krašte” (Merkelis, pusi. 529), reiškia, tokią 
Vilniaus krašto teritoriją, kokią Sovietų 
Rusija pripažino Lietuvai 1920 metų Lie
tuvos - Rusijos sutartimi (iki Molodiečnos) 
ir kokios Ribbentropas pareikalavo iš Mo
lotovo. Užėmus tačiau sovietų armijai tą 
teritoriją, jie jau nemanė iš jos pasitrauk
ti (taip visuomet daro sovietai) ir grąžinti 
Reicho įtakai.

Po Lenkijos užkariavimo 1939 m. rug
sėjo mėn. 28 dieną po dviejų dienų derybų 
Maskvoje ir už dideles kompensacijas Len
kijos teritorijomis Reichui, Ribbentropas

pasirašė to slapto protokolo pakeitimą, 
pagal kurį ne tik Vilniaus kraštas, bet jau 
ir visa Lietuva buvo užleista sovietų įta
kai, išskyrus tik dalį nuo Nemuno (ar nuo 
Šešupės, nesant žemėlapių nei upių vardų 
nežinia kur tikrai baigėsi sovietų įtakos 
zona), iki Reicho sienos, palikta dar Rei
cho įtakai. Išskridus Ribbentropui iš 
Maskvos rugsėjo mėn. 29 dieną (tą pat 
dieną) Molotovas pakvietė Lietuvos dele
gaciją atvykti į Maskvą pasirašyti su So
vietų Rusija vadinamą Savitarpės Pagel- 
bos paktą. Tas paktas buvo pasirašytas 
spalio mėn. 10 dieną. Pagal jį buvo įsi
leistos į Lietuvą sovietų karo įgulos, spalio 
mėn. 27 dieną, buvo grąžintas Lietuvai 
apiplėštas sovietų Vilnius su sumažinta 
teritorija ir Lietuva perėjo Sovietų Rusijos 
įtakon, atsisakius Reicho primygtiems siū
lymams Lietuvai užimti Vilniaus teritoriją.

Dar pasilikusią Lietuvos juostą Reicho 
įtakoje, per ilgas derybas su Sovietų Ru
sija, 1941 m. sausio 10 d. Reichas sutiko už 
7,500,000 dolerių užleisti sovietų įtakai. 
Hitleris gi jau tada buvo nusprendęs ne
trukus pulti Sovietų Rusiją. Tie visi faktai 
aiškiai rodo, kaip Hitleris visą laiką sten
gėsi gauti Lietuvą savo įtakon ir kaip dėl 
Lietuvos vyriausybės pasyvumo jis ją pra
rado ir kaip Lietuva pateko bolševikų nai
kinimui. Nors abudu režimai, Hitlerio ir 
Stalino, buvo žiaurūs, bet vargu kas ga
lėtų abejoti, kad Lietuvai būtų buvę nau
dingiau likti Reicho įtakos zonoje, negu 
sovietų ir tuo išvengti pirmosios sovietų 
okupacijos, nors ir jau po lenkų ultimatu
mo priėmimo.

A. Smetona, skelbęs savo kalbose meilę 
ir pretenzijas į Vilnių, atsisakė į jį žygiuoti,

bet laukė kol jį užims sovietų armija. Pro- 
lenkiškosios ano meto politikos dėka, ne
laikyti Lenkijos savo priešu, saugoti griež
čiausią neutralitetą, Lietuva gavo iš So
vietų Rusijos apiplėštą, su žymiai suma
žinta teritorija Vilniaus kraštą ir kartu 
sovietų okupaciją. Sakoma, kad Lietuva, 
laikydamasi padorumo ir teisėtumo, ne
žygiavo į Vilniaus kraštą, bet kartu už- 
mirštama% kad Lietuvai nereikėjo Lenki
jos pulti, bet ji būtų ėjusi pasiimti Len
kijos paliktą kraštą, kurį ji (Lenkija) iš 
Lietuvos smurtu užgrobė. Lietuvos atsisa
kymas žygiuoti į Vilniaus kraštą galima 
prilyginti atsisakymui, — kai plėšikas pa
grobtą grobį, bebėgdamas, palieka pake
lyje, o grobio savininkas, jį radęs, jo ne
ima, o laukia, kol jam pats plėšikas jį 
sugrąžins. Taip pasakė vienas Zanavykų 
klubo narys Miunchene apie Lietuvos atsi
sakymą žygiuoti į Lenkijos paliktą Vil
niaus kraštą. Lietuvos vyriausybė atsisakė 
žygiuoti į Vilnių, nenorėdama priimti jo 
iš Reicho (Hitlerio) malonės, o ar daug 
didesnė politinė išmintis ir nusistatymas 
neimti jo iš Lenkijos jėgos išdavoje, kai jį 
priėmė iš Sovietų Rusijos (iš Stalino) ? 
Be to, žygiu ;į Vilnių būtų buvusi užimta 
visa Vilniaus teritorija, nustatytos tikros 
Lietuvos sienos, kurios būtų turėjusios di
desnę reikšmę ateityje, negu dabartinės ap
karpytos. Bet kasgi įvertino anuo metu ir 
šiandien vertina to Lietuvos padorumo 
žygį?! Ar vertina patys lenkai? Kai šian
dieninė Vokietijos vyriausybė jau kelis 
kartus pareiškė, kad ji pripažįsta 1937 m. 
su Lietuva sienas (taigi su Klaipėdos kraš
tu), tai lenkų -spauda pakartotinai skelbia 
iki šiandien pretenzijas į Vilnių. Ar dar 
reikia abejoti, kad priėmimas Lenkijos ul

timatumo ir atsisakymas žygiuoti į Vil
niaus kraštą nebuvo klaida?

Perskaitęs šį visą skyrių mano pirmiau 
minėtas asmuo pareiškė, kad aprašytą len
kų ultimatumo priėmimo vaidinimą (po
sėdį kovo mėn. 19 dieną prezidentūroje) 
niekas negalės sugriauti, nes faktų nega
lima pakeisti. Bet, atmetus ultimatumą ir 
Lietuvos-Lenkijos karui įvykus, ar nega
lėjo Reichas pasilikti visai neutralus ir 
leisti Lenkijai pirma užimti Lietuvą ir tik 
po metų su viršum pradėti karo žygius 
prieš Lenkiją? Reicho armijas lietuviai 
būtų sutikę palankiai, kaip išvaduotojus 
iš Lenkijos okupacijos, ir Reichas būtų 
įgijęs didelį palankumą Lietuvoje? žino
ma, galima prileisti ir tokią galimybę, ta
čiau iš viso neišeina, kad Hitleris, kuris 
taip norėjo turėti Lietuvą, būtų leidęs Len
kijai okupuoti ir po metų jau lenkų nu- 
teriotą (karo ir okupacijos) būtų ją atsi
ėmęs. Bet ir tuo atsitikimu Lietuva būtų 
taip pat išvengus pirmosios sovietų okupa
cijos. Sutiko. Taigi visais atsitikimais būtų 
buvę geriau atmesti ultimatumą, negu jį 
priimti.

Ultimatumų klausimai buvo aprašyti 
raštuose “Tikrovės šviesoje”, Naujienos, 
1957.VI.7-26, Kovose dėl Lietuvos, Raštikio 
atsiminimo kritika, Naujienose, 1956.XII.29 
— 1957.1.14 ir 1958.VI-VII.2; 4 Ultimatumai 
Lietuvai, 1963.IL2-9 d. Literatūra: Akten 
zur Deutschen Ausverligen Politik 1918-45, 
Band V, VI, VII; The Foreign Policy of 
Soviet Russia 1929, Max Beloff, Oxford 
University Press; Dokuments on German 
Foreign Policy 1918-1945, Depart, of State, 
Vol. V, VI.

* Merkelis rašo, kad 1940 m. gegužės mė
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nesį, blogėjant santykiams su Sovietų Są
junga ir esant krašte sovietų įguloms ii 
nesant vilčių, kad jie pasitaisytų, “A. Sme
tona buvo numatęs vieną kurį sumaninges- 
nį bei veiklesnį Lietuvos pasiuntinį paskirt: 
vyresniuoju, kuris vadovautų ir derinti 
visų Lietuvos diplomatų veiklą užsienyje’ 
(pusi. 629). Pasiūlius to meto užsienio rei
kalų ministeriui J. Urbšiui į tokį atsako 
aringą postą Paryžiuje įgaliotą minister 
Petrą Klimą, A. Smetona Klimo kandidatu 
rą atmetė, motyvuodamas, kad jis “jau nu( 
1923 metų gyvendamas svetur, galįs būt 
nutolęs nuo Lietuvos vidaus reikalų, be to 
dabar esąs tokioje būklėje, kuri kliudyti 
susisiekti su kitais Lietuvos diplomatais’ 
(pusi. 629). Smetona atmetė ir dr. šaulk 
pasiūlytą kandidatūrą, motyvuodamas, ka< 
jis, Šaulys, vedęs italę operos solistę Ma 
faldą Salvatinį, ir kad “sklindant gandams 
kad dr. šaulio posūniai tarnauja vokiečii 
kariuomenėje, A. Smetonai atrodė, kad ji 
paskyrimas Lietuvos diplomatų vyresniu© 
jų galėtų turėti ir neigiamų pasekmių, ypa 
santykiuose su valstybėmis, kariaujančio 
mis su Vokietija” (pusi. 629). Po to pat 
Smetona nurodė Lozoraitį ir “J. Urbšiui ty 
lint, kiek pagalvojęs prabilo A. Smetona - 
jis dar palyginti jaunas, bet jau patyręs po 
lilikas ir diplomatas, kelerius metus buvę 
užsienio reikalų ministeriu, dalyvavęs tarp 
taptinėse konferencijose, turįs visus ger 
diplomato privalumus, plačią tarptautinė 
politikos nuovoką, dar neseniai iš Lietuve 
išvykęs ir nuo jos gyvybinių reikalų ne 
nutolęs...” (pusi. 630). Urbšiui, žinomi 
neprieštaraujant, taip atsirado iki daba 
vadinamas diplomatijos šefas Stasys Lc 
zoraitis.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

VargstanayIy dienoms pradžiuginti 1

ORGANIZUOJAMA LIETUVIŠKOJI ARMIJA
R U M P A

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

oešiadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ir ateina nerimą keliąs gan
das, kad Chicagoje spalio mėne
sį bus paskelbta visuotinė lietu
vių mobilizacija. Mobilizacija, 
kokios dar nebuvo nuo Chicagos 
įkūrimo. Žmonės būriais susibė
gę Marquette Parke, Cicero, 
Brightonparke, Rožių žemėje- 
Roselande, Brigporte ir visuose 
kampeliuose, kur tik randasi lie
tuvių, svarsto planus ir galimy
bes, kas gali nutikti jų apylinkė
se paskelbus visuotiną lietuvių 
mobilizaciją.

Visur jau veikia mobilizaciniai 
punktai ir štabuose dirba išsi
juosę vadai. Svarbiausia, kad 
šioje organizuojamoje lietuviš
koje armijoje gali dalyvauti ir 
bus šaukiami vyrai ir moterys, 
berniukai ir mergaitės be am
žiaus, politinių pažiūrų ir reli
ginių įsitikinimų skirtumo. Tai 
bus vienalytė almi j a, kurios pa
grindinis tikslas bus atremti pa
saulyje slankiojantį ir mielą bro
lį ir seselę lietuvį varginantį var
gą. ši armija bus demobilizuo
ta po spalio mėn. ir tai nuspręs 
jungtinio štabo viršininkai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

-c, P. ŠILEIKIS, 0. P.
Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tikėk, mielas lietuvi, kad tas 
neramus gandas yra tikras ir 
gavęs šaukimą skubėk bustinėn 
registruotis. Tas šaukimas lies 
tave ir mane, jauną ir seną ir 
net mūsų mažuosius, šaukimas 
įpareigos nesitraukti iš kovos 
lauko. Gal teks pakelti vieną ki
tą valandėlę rūpesčio, o gal ir 
nemalonumas švelniai palies ta
vo kilnius tikslus. Nenusimink, 
juk gyvename tarp žmonių ir 
su žmonėmis. Pakelkime viską, 
ką mums mobilizacijos štabo va
dai padiktuos. O' gal skubėkime 
savanoriais, juk jiems pirmeny
bė, pasirinkimas fronto ir kovos 
būdų.

Tų neramių gandų sūkuryje 
jau dabar visi minutėlei sustab
dykime savo1 kasdieninio gyve
nimo laiko tėkmę ir pagalvoki
me; Ką duosime šiai naujai or- 
ganizuoj amai armi j ai ?

Visą tai iššaukia vis dar pa
saulyje keliaujantis ir mielo bro
lio lietuvio neaplenkiantis var
gas. Jį pristabdyti, vargstan
čiam padėti tik galime mes, lais
vojo pasaulio lietuviai, jau gra
žiai įsikūrę ir bepradedą užmirš
ti vargo ir alkio dienas. Galime 
padėti per Balfą, kuris ir skel
bia nuo spalio 15 vajaus mėnesį 
tiems gražiems tikslams įgyven
dinti. Balfas ir šaukia šiandien 
dar esantį gyvą lietuvį talkon. O 
talka prasminga ir talkininkų 
niekada nebus per daug, ši tal
ka šiais metais tebūnie visuoti
na. Vien kolonijų Balto štabai 
nieko nepadės ir nepajėgs, jeigu 
jų šaukimus šion talkos armi j on 
mes numesime į krepšį.

O prisidėti ir padėti mes gali
me labai įvairiai. Užsiregistruo
kime į rinkėjus kolonijų Balfo 
vajaus būstinėse. Jų reikia be
galės. Ir kiekvienas rinkėjas 
brangus šios armijos karys. Pa
dėkime vadovaujantiems darbu 
ir patarimu. O kai šios armijos 
kariai pasileis žygiuoti gatvėmis, 
neuždarykime durų ir savo ku
klią auką atiduokime.

— Trečiokienė Eugenija, gyv. 
8215 S. Homan Ave., PR 8-6192, 
yra pakviesta VII rajono seniū
nė, vykdant Balfo rudens vajų 
Evergreen rajone. Ją kvietė 
Marquette Parko 5 skyriaus val
dyba.

— Balfo 5 skyriausi valdyba 
Marquette Parke kviečia visus 
seniūnus ir valdybą posėdžio 
spalio 12’ d., t. y. antradienį, 7 
vai. J. Vepšto namuose, kur se
niūnai galės atsiimti visus rei
kalingus dokumentus ir įgalioji
mus vajui pradėti. Vajus tęsis 
vieną mėnesį, todėl reikia pa
siskubinti iki gražus oras ir 
gesnės dienos.

il-

Astuonios savaitės 
už geležinės uždangos

Tokia tema bus Stanley Bal- 
zeko Sr. pranešimas lllinoj aus 
Lietuvių Prekybos Rūmų na
rių mėnesiniame susirinkime 
trečiadienį, spalio 13 dieną, 
8:30 vai. vakaro Dariaus-Gi
rėno salėje, 4416 So. Western 
avenue.

Mr. Balzekas ką tik yra grį
žęs iš savo kelionių po Rusiją, 
Lietuvą, Lenkiją, Rumuniją, 
Vengriją, Jugoslaviją, Čekos
lovakiją ir Lt. ir turi daug ko 
pasakyti apie visas tas geležine 
uždanga nuo laisvojo pasaulio 
atskirtas šalis, bet daugiausia 
turi papasakoti apie savo pa
tyrimus bei pergyvenimus Lie
tuvoje.

Mr. Balzekas yra Lietuvių 
Prekybos Rūmų direktorius ir 
buvęs prezidentas. Susirinki
mas nėra viešas. Jis yra ribotas 
tik nariams ir norintiems būti 
nariais.

J. Janušaitis ,

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
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Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto __ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

KOKIAS GRAŽIAS 

SPALVAS 
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
ĮSITIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

Dalyvaukime 
Tautų Mugėje

Šių metų spalio mėn. 16 ir
d. Chicagos miesto majoro or
ganizuojamoje tradicinėje Tau
tų Mugėje, Navy Pier, yra pa
kviesta LB Chicagos Apygardos 
valdyba organizuoti Chicagos 
lietuvių tautinės grupės dalyva
vimą.

Apygardos valdyba, bendra
darbiaudama su LB Marquette 
Parko apylinke pradėjo organiza
cinius darbus mugėje dalyvauti. 
Mugėje bus įrengtas lietuvių pa- 
vilijonas, kuriame bus įstatyti 
lietuvių tautodailės ir keramikos 
meniški eksponatai, įrengtas val
gių kioskas, kuriame be įprastų 
lietuviškų valgių, specialiai J. 
Bobinienės ir agr. A. šantaro bus 
pardavinėjamos lietuviškos deš
ros. Mugės meniškoje progra
moje dalyvaus Chicagos lietuvių 
reprezentacinės tautinių šokių 
grupės, spalio 16 d. tautinių šo
kių grupė, vadovaujama p. Pu- 
pienės ir spalio mėn. 17 d. tau
tinių šokių grupė, vadovaujama 
p. Smeliauskienės.

Mugės atidarymas įvyks š. m. 
spalio 16 d. 9 vai. ryto. Apygar
dos valdyba kviečia šia muge su
sidomėti, joje dalyvauti ir aplan
kyti lietuvių paviljoną ir valgių 
kioską.

St

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Ryklys ir sultininkai 
pateko į jury teismų

Apskrities grand jury iškėlė 
bylą prieš kriminalo sindikato 
pinigų skolinimo “ryklį” Wil
lie Messino, 48, ir penkis “sul
čių spaudėjus”, kurių tarpe ir 
viena moteris. Juos teismui ap
skundė keli skolininkai biznie
riai, kurie už neišgabėjimą lai
ku rykliams sumokėti skolos 
nuošimčius ir ratas buvo pa
grobti, uždaryti ir mušami.

Tie biznieriai buvę “sulti- 
ninkų” pagrobti viename Har
lemo restorane, tenai sumušti, 
pargabenti Į Messino namų rū
sį, Elmwoodo parke, ten iška
lint] per 15 valandų ir vėl mu
šami ir dar kurį laiką išlaikyti 
“sultininkės” Miss Alice Erwin 
apartmente. Kiti “sultininkai” 
yra Sandor Caravello, George 
Bravos, Sam Mercurio ir Jo
seph Lombardi. Visi
anksčiau suimti, bet už užsta
tus yra paleisti į laisvę.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugija Ap- 
švieta baigė savo atostogas ir pirmas 
susirinkimas įvyks spalio 12 d. 7:00 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Visos narės, per atosto
gas gerai pailsėjusios, prašomos gau
siai dalyvauti ir išgirsti komisijos ra
portą iš praėjusio pikniko ir apie ki
tus nuveiktus darbus. Taipgi aptar
site bėgančius reikalus, kurių yra nu
matyta. Dalyvaukite visos.

Rose Didžgalvis, rast.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. .

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

, Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

buvo

Kariuomenėn šauks 
apie 137 daktarus

lllinojaus Selective Service 
direktorius praneša, kad atei
nantį sausio mėnesį bus šau
kiamas kariuomenės tarnybon 
tam tikras skaičius medicinos 
personalo: lllinoj aus kvota 
esanti 93 gydytojai, 37 dantis
tai ir 7 veterinoriai. Gydytojai 
būsią reikalingi armijai, lai
vynui ir aviacijai, o dantistai 
ir veterinoriai tik armijai, 
šaukiamųjų amžius bus: gydy
tojai iki 35 metų, dantistai ir 
veterinoriai iki 28 metų. Tar
nybos laikas dveji metai.

Pirmieji eskalatoriai 
požemio traukiniuose

Chicagos Tranzito administ
racija (CTA) nupirko iš vienos 
didžiosios krautuvės “antra- 
rankius” eskalatorius ir juos 
įrengs State ir Lake gatvių 
kampe iš gatvės nusileisti į po
žeminio traukinio stotį, ir tokį 
pat antrą eskalatorių įrengs 
State ir Van Buren gatvių pože
mio stočiai. Tai bus pirmosios 
dvi CTA stotys, kur keleiviai 
iš gatvės galės stovėdami į po
žemį nuvažiuoti, ir taip pat iš 
stoties i gatvę išvažiuoti.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

PADĖKA

A. A.
PAUL PALASKY 
(PAULAUSKAS)

Gyv. 8901 So. Albany Av., 
Evergreen Park, Illinois

Mirė 1965 m. rugsėjo 25 d.
Gimęs Lietuvoje, Luokės pa

rapijoje, Petraičių kaime ir tapo 
palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Mes, atmindami ir apgailėda
mi jo atsiskyrimą iš musų tar
po, reiškiame padėką visiems 
giminėms, draugams ir pažįsta
miems už atsilankymą į koply
čią per šermines ir dalyvavimą 
laidotuvėse kapinėse. Ypatingą 
padėkos žodį tariame kaimynui 
Adolph Gross už jo pritaikintą 
kalbą ir solistei Genovaitei 
Giedraitienei už jos giesmes per 
laidotuvių apeigas.

Dėkojame visiems, kurie au
kavote šventas Mišias už velio- 
nies sielą ir visiems, kurie at
siuntėte gėlių vainikus. Dėko
jame karsto nešėjams už jų pa
tarnavimą ir visiems,_ kurie už
jautė mus šiose nubudimo die
nose.

Pagaliau dėkojame Laidotuvių 
Direktoriams Leonard Bukaskui 
ir Sūnui už rūpestingą ir tvar
kingą patarnavimą.

Atmindami liekame:
Žmona Bernice, gimusi 
Žaugaitė, ir duktė Helen 
Reynolds.

Trejų Metų Mirties Sukaktis 
WALTER S LOTA

Gyv. 506 W. 33rd St., Chicago, III.

Mirė 1962 metų spalio mėn. 
11 dieną, sulaukęs 46 metų am
žiaus. Gimęs Chicagoje.

Palaidotas Lietuvių Tauti
nėse kapinse.

Paliko nuliūdę: motina Ber-’ 
nice, pagal tėvus Kavaliauskaitė, ’ 
2 broliai: Louis Slota, brolienė : 
Julia; Stanley Slota; dėdė Julius ( 
Slota ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. Tu . 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes ; 
anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime.

Tebūnie Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka: Motina, broliai ir giminės.

PADĖKA

A A.

JUOZAS BALAKAS
Mirė 1965 metų rugsėjo mėn. 14 dieną ir palaidotas Šv. Kazimie

ro kapinėse.
Velionis Juozas Balakas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jam 

paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl mes, 
atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis, aisiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydė- 
jusiemš į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui prel. Ignui Albavičiui, kuris 
atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą. Dėkojame Laidotuvių Di
rektoriui Donald Petkui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dė
kojame Kareivių Draugijos karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo 
poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams 
bei pažįstamiems.

O Tau, mūsų mylimasis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
SŪNŪS IR DUKTĖ

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50thAVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Tnariai
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Naujieji skurdžiai 
pralenkė senuosius

Chicagos (Cook apskrities) 
viešosios šalpos direktorius 
Raymond Hilliard siūlo Chica- 
goje įvesti lokius darbus, ko
kie buvo praktikuojami di
džiosios depresijos laikais. 
Tokia priemonė sumažinsianti 
“benkartų” daugėjimą “naujų
jų skurdžių” tarpe.

“Vyriausybė turi sugalvoti ir 
duoti tiems žmonėms darbus 
su padoriu uždarbiu, kad jie 
jaustųsi esą ko nors verti”, 
kalbėjo Hilliard įvairių Chica
gos moterų organizacijų susi
rinkime. Galėtų tvarkyti par
kus, taisyti šaligatvius ir 1.1.

“Iš 266,000 iš šalpos gyve
nančių žmonių Cook apskri
tyje 200,000 žmonių yra “nau
jieji skurdžiai” (new poor). 
Prieš 10 metų jie visi dirbo ir 
gyveno su savo šeimomis. Tuo
met šeimos negriuvo, kaip da
bar, ir pavainikių buvo ma
žai. Bet technologijai įsigalint,

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Bostono kardinolas Richard Cushing 
ateinančią savaitę eis Į ligoninę, kur 
jam bus išpjautas kakle užaugęs 

kumščio didumo guzas.

Kas vartoja Geritol?
Federalinė Trade Commission 

Washingtone paskelbė, jog yra 
netiesa, ką reklama apie Geritol 
vaistą skelbia. Jau 1962 metais 
ta komisija apskundusi Gerito- 
lio gamintojus ir platintojus dėl 
klaidinančios reklamos, kad nuo
vargis, jėgų netekimas, nervin
gumas ir apetito stoka praside
da dėl geležies trūkumo organiz
me, ir kad Geritol esąs tikrasis 
vaistas prieš tas negeroves.

Asmuo negali pats save diag
nozuoti, tai yra nustatyti savo 
ligą, nebūdamas daktaras, dėlto 
Geritolio gamintojų tvirtinimą^,, 
kad gali nustatyti ir kad jų siū
lomasis Geritol yra tas, yra klai
dingas ir klaidinantis tvirtini
mas, pareiškė komisijos pirmi
ninkas Paul Dixon.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

GOODWIN ENGINEERING CORP.
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR

MACHINE OPERATORS
ALL SHIFTS OPEN. 

Production work on various machines.
Top pay — Steady work — Normal benefits.

GOODWIN ENGINEERING CORP.
CALL 343-4500

Before noon daily

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa rdav imu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HEAT TREATER
2ND SHIFT

Must be experienced in all phases of heat treating. Short run 
and job shop experience desirable. For further information 

please call VI 6-3800 ext. 256

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LAIKRODININKAS
A. ŠERKŠNYS 

Geriausias ir pigiausias laikrodžiu 
taisymas ir pardavimas.

2557 WEST 63rd STREET
Tel. REpublic 7-1776

tėvai neteko darbų, paliko šei
mas, pradėjo vaikus gimdyti 
su kitomis moterimis; jų ap
leistos žmonos, norėdamos už
sitikrinti pragyvėnimą su ki
tais vyrais, irgi pradėjo gim
dyti. Rezultate pavainikių pa
dvigubėjo.

Tos sąlygos yra niekas kita, 
kai benkartų peryklos. Prieš 
dešimtį metų išlaikomų vaikų 
savo sąrašuose turėjome tik 
55,000. Šiandien, nepaisant, 
kad pragyvenimo sąlygos neg
rams gerėja, tokių vaikų sąra
šuose turime 186,000.”

Kiek reiks druskos

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois
Tel. 471 1424

CTA sustojimo vietoms
CTA praneša, kad užpirko iš 

Morton Salt kompanijos už 
apie $400,000 druskos gatvėse 
autobusų sustojimų vietose pa
barstyti per žiemą. Per praeitą 
žiemą CTA sunaudojo 55,240 to
nų druskos, šiai žiemai savo 
atsargiu dar turi 29,088 tonas.

Karvė jau palaidota
Flemingų šeima prie Lemont, 

Ill., nuo praeito sekmadienio 
ryto iki ketvirtadienio popiet 
turėjo daug vargo, rūpesčio ir 
nervų įtampos, negalėdami pri
sišaukti, kuri valdžios įstaiga 
paimtų negyvą karvę, kuri au
tomobilio sužeista šeštadienio 
naktį iš kažkur atėjo į jų daržą 
ir išgaišo. Įstaigos siuntinėjo 
“nuo Ainošiaus prie Kaipo- 
šiaus”, o karvė per tą laiką 
pradėjo dvokti. Pagaliau, kai 
didžioji spauda iš karvės pa
darė politinį skandalą, Cook 
apskrities pirmininkas Sey
mour Simon įsakė apskrities 
sveikatos departamentui ir II- 
linojaus plentų departamentui 
savo tarpe susitarti ir karvę pa
laidoti, kas ir buvo padaryta. 
Bet Mrs. Fleming tebėra tiek 
įsiutusi, kad ir karvę palaido
jus tebesako: “Pala, ąteis pas 
mane koks politikierius pra
šyti, kad už jį balsuočiau!”

CONTINENTAL CAN CO.
(McDonald Machine shop)

7600 So. RACINE CHICAGO, ILL. 60620
An equal opportunity employer

REIKALINGAS
VALYTOJAS

Nuolatinis darbas, pilnas laikas. 
Naktinė pamaina.

Turi mokėti lenkiškai, lietuviškai i 
vokiškai.

Reikia mokėti angliškai. 
Teirautis asmeniškai.

PERSONNEL OFFICE — 
5TH FLOOR

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

ir

3RD SHIFT 
EXPERIENCED 
INSPECTOR

Excellent salary plus 15 percent 
bonus.

Usual fringe benefits including 
profit sharing.

H O W C O R
3912 W. McLean

DI 2-5900

GET SET NOW ON A STEADY JOB! 
IMMEDIATE OPENING 
PARTS MAN

CONSTRUCTION EQUIPMENT DI
STRIBUTOR WITH MILLION DOL
LAR PARTS SALES NEEDS RIGHT 
NOW I OR 2 AMBITIOUS AND AG
GRESSIVE YOUNG MEN PREFER
ABLY EXPERIENCED TO LEARN 
OUR COMPLETE OPERATION. ES
TABLISHED PROGRESSIVE FIRM 
WITH EXCELLENT OPPER. TO AD
VANCE. SALARY OPEN DEPEN

DING ON EXPERIENCE. 
SEND RESUME OR CALL

MR. BANSER.
Located N. W. suburbs Chicago.

HOWELL TRACTOR
& EQUIP. CO

1901 E. PRATT BLVD.
ELK GROVE VILLAGE

HE 9-2150

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKĄ 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, 1% vonios,

karpetai, gazo šild., baras, 2% auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

172 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Moterims laikas

WAREHOUSE MAN

BOYS — LEARN PRINTING 
ON GORDON PRESS

Paid holidays, vacation, Blue Cross.
Profit sharing. No Layoff’s.

18 years or older.
Apply:

J. E. BELL PRINTING CO.
621 So. PLYMOUTH COURT 

CHICAGO, ILL.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

stoti į policiją
Pranešama, kad gruodžio 

dieną Chicagos Civil Service ko
misijoje bus egzaminai mote
rims, norinčioms stoti į policijos 
tarnybą. Norinčios stotį, priva
lo prašymus įteikti nevėliau kaip 
iki lapkričio 27 d. Kandidatės tu
ri būti nuoi 21 iki 30 metų am
žiaus. Vyrams, norintiems sto
ti į policijos patrulius, egzami
nai taip pat skiriami gruodžio' 4 
d. Kaip vyrai, taip moterys kan
didatai turi turėti tam tikrą svo- 
rį, ir aukštį, būti COok apskrities 
gyventojas bent metus laiko ir 
turėti 
bilį.
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leidimą vairuoti automo-

STATI FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208ĮĄ W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Kaip atsikratyti 
nuo negyvos karvės

Flemingų šeima, gyvenanti į 
rytus nuo Lemont, Ill., naktį pa
juto, kad jų darže yra koks tai 
gyvulys ir kai išaušo nuėję pa
žiūrėti rado negyvą karvę, kuri 
automobilio sužeista čia atėjusi 
nusibaigti.

Del japsisukimų 
ne kryžgatviuose

Policija ketvirtadienį viešai 
perspėjo Chicagos automobi
listus, kad negalima gatvėse 
daryti U-sukimus (apsisuki
mus) arti gatvių sankryžų. 
Esąs senas potvarkis, kad au
tomobilių negalima apsisukti 
arčiau kaip per 100 pėdų nuo 
sankryžos, bet tas potvarkis 
iki šiol netaikytas. Gatvėse 
tuo reikalu ženklų nebūsią sta
toma, kadangi naujasis po
tvarkis leidžiąs bausti pagautą 
netvarkingai besisukantį, kad 
ir be perspėjimo rodyklės 
(sign).

Naujuoju potvarkiu policijai 
duota galia bausti ir nevietoje 
skersai gatvės einančius, bet 
potvarkis nebūsiąs taikomas, 
kadangi Inėra įrodyta, kad 
nuo tokių gatvės perėjimų ne
laimių daugiau įvyko. Trafiko 
skyriaus statistika rodo, kad 
per praeitą rugpiūčio mėnesį 
buvo užmušta 100 pėsčiai ei
nančiųjų, bet nebuvę galima 
nustatyti, jog jie buvo užmušti 
netvarkingai eidami skersai 
gatvę.

Ultra modern warehouse, opportunity 
for advancement. 

High school graduate. 
Liberal company benefits. 

5 day week 
Call FI 5-2400
MR. LAHMAN 
GRAYBAR

ELECTRIC iCQ., INC. 
2045 N. CORNELL AVE.

AU 7-7700 
MELROSE PARK

An equal opportunity employer

PUNCH PRESS OPERATORS 
GENERAL SHOP HELP

Free hosp. and life insurance. Paid 
holidays and vacations. Opportunity 

to advance with a new growing 
company.

SERVICE STAMPINGS ILLINOIS, Inc.
107 GATEWAY RD. BENSENVILLE 

Tel. 766-8880

MEN WANTED 
DAY & NIGHT SHIFT.

Excellent opportunity to learn 
interesting & well paying trade. 

OVERTIME 
Apply in person 

RUSSELL PLATING CO.
1861 BUSSE HWY. — DES PLAINES

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

Flemingai per savo dukterėčią 
Mrs. Lasievič kreipėsi į Chica
gos sveikatos tarybą. Ta atsa
kė, kad ta karvė yra ne Chica- 
goje, tad patarė kreiptis j apskri
ties sveikatos tarybą; taryba pa
tarė jai apie tai padaryti forma
lų pranešimą raštu. Kai Flemin
gai išaiškino, kad karvės lavonas 
jau pradeda dvokti, patarė kreip
tis į apskrities šerifą, šerifas — 
j apskr. plentų departamentą, de
partamentas j Iliinojaus polici
ją, o Iliinojaus policija atsakė, 
kad tai ne jos reikalas. Daugiau 
Flemingai nebežino kur kreiptis.

Sen. Dirksen prižadėjo 
tirti Keppelio veiksmą
Senato respublikonų vadas 

sen. Everett Dirksen (iš Illino- 
jaus) pareiškė, kad jis paprašys 
Senato komisijos kogreičiausiai 
pažvelgti į veiksmus JAV švie
timo komisionieriaus Francis 
Keppel, kurs nepadaręs jokių 
viešų žygių reikalui ištirti, buvo 
sustabdęs Chicagos miesto mo
kykloms skirtus $30,000,000 “tol, 
kol bus ištirti skundai, kad Chi
cagos mokyklose esanti daroma 
diskriminacija prieš negrus.” 
Chicagos merui Daley ir mokyk
lų superintendentui Willis pa
darius skubius žingsnius, tas 
Keppelio žygis buvo apeitas ir 
federalinė valdžia Keppelio su
laikytus Chicagos mokykloms 
pinigus atidavė.

REIKALINGI
PUNCH PRESO OPERATORIAI 

Patyrę, dieninė ir naktinė pamaina. 
Naktinės pam. priedai, viršvalandžiai, 
bonai, dalin. pelnas, draudimas, ato

stogos ir apmokamos šventės.
WISCONSIN TOOL
& STAMPING CO.
9521 W. AINSLIE

SCHILLER PARK, ILL.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA 
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA 

Gyventi vietoje, 5 dienas savaitėj, ats
kiras kamb., dėl atlyginimo susitarsim, 
maloni aplinka, geri namai tinkamam 
asmeniui, reikia šiek tiek mokėti an
gliškai, reikalingos rekomendacijos.

Tel. 724-2040
nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_________

UNUSUAL 
OPPORTUNITY

West Coast Corporation recently reor
ganized that can withstand rigid fin
ancial examination is offering on a 
no-franchise fee basis exclusive dis
tributorships. This is a product in 
demand by every home owner and 
every business and is currently being 
used by such national organizations 
as Sears Roebuck and Co., Holiday 
Inn Motels and various branches of 
the armed forces. Product 100% 
guaranteed; investment from $600 to 
$14,000. Investment guaranteed with 
100% markup. Manufacturer has pro
ven method of distribution advertis
ing and merchandising. A factory 
representative will assist you in set

ting up your business.
For complete details and descriptive 

literature write
NATIONAL CHEM-PLASTICS CORP.

1550 PAGE INDUSTRIAL BLVD., 
ST. LOUIS, MISSOURI 63132

or call collect 
ROBERT T. ADAMS 

at HA 6-7242, Area Code 314.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKeJIMO vamzdžiai 
IR RINOS

SIUNTINIAI J LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Pataria skiepytis 
nuo influencijos

Ilinojaus Medicinos draugija 
praneša, kad “flu”, influenzos 
arba influencijos virusai A ir B 
tikriausiai užklups Chicagą šią 
žiemą, dėlto pataria jau dabar 
įsiskiepyti. Vaistai apsisaugoti 
nuo tos piktos slogos yra iš
rasti tik užpernai, 1963 metais, 
ir gelbsti 80 nuošimčių prieš 
abidvi influencijos rūšis — A 
ir B.

Kadangi influenciją gavus, 
jai gydyti vaistų nėra, dėlto 
lengvesniais atvejais ji yra gy
doma namie 
priemonėmis; 
vėjais būtinai 
patikrinti.

Influencijos
tomai yra tokie: staiga prade
da šaltis “krėsti”, pakįla tem
peratūra, prasideda galvos ir 
raumenų skaudėjimas, gerklės 
sopėjimas, sausas kosulys ir 
užkimšta nosis.

“naminėmis” 
sunkesniais at- 
daktaras turėtų

arba flu simp-

*IRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Senatorius pasakė, kad Kep
pel savo veiksmu pats save ap
kaltino prieš įstatymus.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - AUKLĖ, 
vienas 37j metų berniukas. Gyventi 
vietoje, 5 dienos savaitėje. Dėl atly
ginimo susitarsim. Maloni aplinka, 
puikūs namai tinkamam asmeniui. 
Geras susisiekimas, prie Lake Shore 

. Drive.
Tel, PL 2-3500 po 7 vai. vak.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3 NICE, clean rooms for rent for a 
retired couple, unfurnished.

1342 WEST CULLERTON

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

AUTOMOB IL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Skolinimo "rykliai" 
nužudė 12 skolininky
Kanados valdžia paskelbė, kad 

šešių metų bėgyje Kanadoje pi
nigų skolinimo raketieriai yra 
nužudę mažiausiai dvylika žmo
nių, savo skolininkų, kurie nebe
pakeldami “sulčių spaudimo” bu
vo bandę pranešti teisingumo or
ganams. Policija turi suėmusi 
keturis tokius įtartinus žudikus.

Kanados teisingumo ministe- 
ris Wagner pranešime pavaizda
vo, kaip tų “ryklių” gauja sau 
prasiskolinusį žmogų priversda
vo apdrausti savo namus aukšta 
apdrauda nuo gaisro ir pasamdy
davo padegikus, o paskui gavęs 
apdraudą žmogus turėdavo iš
mokėti didelę sumą gengsteriam 
ir algą padegikams ir dar pas
kui nebaigiamai jiems mokėti, 
kad neišduotų namų apdraudimo 
su tikslu padegti!

WEAVERS
Part time or full time. 

To French weave, 
also finishing.
Tel. 288-7333

MOTINAI
REIKALINGA PAGELBININKĖ 

MYLINTI VAIKUS
Gyventi vietoje. Atskiras kambarys 
su vonia ir TV, 5 darbo dienos savai

tėje. Geras atlyginimas.
Puiki vieta tinkamam asmeniui. 

Tel. WI 5-6338

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

COOK 
WANTED

In Wilmette Convent 
Room & Board 

if desired.
Call AL 1-1333

CLERK-TYPIST
EXPERIENCED, 

good working conditions, 
modern office building, 

near West Side.
SE 8-1818

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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